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I Sensacyjny proces przed Trybunałem Głównego Sądu Kryminalnego w Londynie

rozruchach'Ćzydr Alan W un May zdradził tajemnicepo.
HAMBURG (ZAP). Po ostatnich' 

rozruchach w Hamburgu, marsza
łek Montgo
mery rozka
zał, by nad 
porządkiem 
czuwały w 
pierwszym 

rzędzie for
macje zmo- 
torywowane, 
które mają 
jak najener
giczniej wy

stępować 
przeciw sa- 

botażystom i osobnikom, zakłócają
cym spokój. Do kolejowych transpor
tów żywnościowych będzie dołączony 
wagon osobowy z ochroną wojskową.

Mmtgomery

।— Zjawisko —i 
zorzy polarnej

LONDYN (dr). W Szkocji 1 Pół
nocnej Anglii obserwowano po raz 
drugi w tym miesiącu podczas no
cy — zonę polarną. Promienio
wanie magnetyczne było wyjątko
wo potężne i widok by! wspaniały. 
Zona powiększała się do godziny 
pierwszej w nocy. Silne barwy 
rozciągały rią w wielkie koło.

Loty amerykańskie
do

Bieguna Północnego
NOWY JORK (PAP-G). Jak do

nosi agencja Kanadian Press, 8 sa
moloty amerykańskie B 29 zaopa
trzone w nowe aparaty nawigacyjne 
łącznie z „Loranem'* (udoskonalony 
radar) wylecą wkrótce s bazy Ed- 
mondtown Feirbanka (Ąlaska) na 
loty eksperymentalne nid biegunem 
północnym. Loty mają na celu, wy. 
próbowanie szeregu nowych urzą
dzeń technicznych.

się do winy bomby atomowej?
LONDYN (dr). Profesor Kole 

gium Królewskiego, dr Alan Nun 
May, specjalista w dziedzinie wie
dzy o energii atomowej, stanął 
przed Trybunałem Głównego Sądu 
Kryminalnego pod zarzutem zdra
dzenia tajemnie energii atomowej 
nieznanej osobie.

May nie przyznał się do winy i 
zamierza się bronić.

Podczas rozprawy prokurator 
Arthony Hawke oświadczył, ta

May pracował z grupą uczonych w 
Kanadzie od stycznia 1S43 roku do 
września 1945 r. i miał dostęp do 

\ tajnych sprawozdań 1 najśwież
szych odkryć w dziedzinie energii 
atomowej. Jak sam przyznaje. w 
zeszłym roku w Kanadzie przeka
zał on tajne piśmienne sprawozda
nie z badań nad energią atomową 
osobie, na temat której odmawia 

! wszelkich wyjaśnień. Tej samej 
,'też osobie May udzielił wzorów.

tata ta i ta
Naród ma sie wypowiedzieć w sprawach kon
stytucyjnych, ustrojowi ch i polityki zagranicznej

WARSZAWA (teł. wh). Pisma socjalistyczne donos ą za 
Socjalistyczną Agencją Prasową (SAP), że na posiedze
niu CKW PPS i Rady Naczelnej PPS, które odbędzie się 
dnia 31 marca br. wniesiony będzie projekt przeprowa
dzenia w Polsce referendum ludowego. Referendum to 
miało by się odbyć jeszcze przed wyborami parlamentar
nymi. Społeczeństwo polskie ma mieć możność wypowie
dzenia się w ten sposób w sprawach konstytucyjnych, 
ustrojowych i polityki zagranicznej.

O ile jesteśmy poinformowani, referendum dotyczyło 
by spraw: reformy rolnej, nacjonalizacji przemysłu, sto
sunku do sojuszu z Rosją i sprawy jednoizbowości wzgl. 
dwuizbowości naszego parlamentu. ______ _________

toirtwiitoj ijjkM ii tali
LONDYN (obsł. wŁ). Do Persji wy. J stronnych obserwacji. Podróż parła- 

jechało 2 członków parlamentu an-i mentarzystów przewidziana Jest na 
gielskiego dla przeprowadzenia bez-1 okres 3 tygodni.

. Niezależnie od tego ambasador an-

tlo tyczących nowoodkrytego ma
teriału, zdradzając w ten spsób ta
jemnicę o wielkiej wadze 1 donio
słości

Jako pierwszy świadek, zezna
wał Leonard Burt, szef jednego z 
wydziałów Scotland Yardu, który 
opisał dwie rozmowy, jakie prze
prowadził z Mayem na początku 
br. May zaprzeczył wówczas, jako
by ktokolwiek usiłował nawiązać 
z nim kontakt w Kanadzie 1 twier
dził, że ule mu niewiadomo o zdra 
dzie tajemnic atomowych.

Następny świadek, sir William 
Akers, który kierował badaniami 
naukowymi w spacjalnej tajnnj 
organizacji rządowej orzekł, że 
May zna ostatnie odkrycia w dzie
dzinie uranu, lecz nie pracował 
nad bombą atomową. Akers do
dał. Iż zdaniem uczonych tajemni
ca energii atomowej nie powinna 
pozostawać w rękach jednego pań
stwa.

IStalin o wypowiedzi 
===== Churchilla

LONDYN (dr). Generalissimus 
Stalin, zapytany przez koresponden
ta jednej z amerykańskich agencyj 
prasowych, co sąd® o wypowiedzi 
Churchilla, że sprawa perska winna 
być załatwiona przez Radę Bezpie
czeństwa, odpowiedział, że takim wy
wodom Churchilla musi odmówić słu
szności, gdyż w sprawie perskiej to
czą się przyjazne obrady radzieckc- 
perskie.

Wo^kn radzieckie 
opuszczają Persję

LONDYN (FA). Korespondenci pism 
angielskich z pogranicza Persji dono. 
szą, źe od wieczora nb. niedzieli od-

Skarb państwa poniósł milionowe straty

Wykrycie wielkich nadużyć
SOSNOWIEC (PAP-dr). W So-

enowcu wykryto wielkie na duży- W ^OS|l|jWC|j
da w Tymczasowym Zarządzie ■’ VWVIIV1IV 
Państwowym na szkodę Skarbu I milionów złotych.
Państwa. Straty dosięgają kliku | Sprawców osadzono w więzieniu.

gielsk! w Teheranie otrzymaj zlecenie 
zasięgnięcia bliższych Informacji co 
do zapowiedzianego wycofania wojsk 
rosyjskich z Persji.

bywa się wycofywanie się wojsk ra
dzieckich. Drogami na północ zdążają 
liczne oddziały wojsk pancernych 
oraz samochody ciężarowe.

Nowa taktyka zbrodniarzy hitlerowskich w Norymberdze

Hess odmawia zeznań!
Przeżywamy chwile niezwykłej doniosłości

0* linii ii ttj tanim*
WASZYNGTON (PAP-G). Na 

inauguracyjnej sesji Rady Bezpie- 1 
czeństwa w Nowym Jorku sekre
tarz stanu Byrnes odczytał orędzie 
powitalne prez. Trumana. stwier
dzające, ża St. Zjednoczone dają 
wyraz chęci współpracy t wszyst
kimi narodami świata, w celu 
osiągnięcia pokoju i bezpieczeństwa 
w ramach ONZ.

Zwracając się do delegatów, 
Byrnes podkreślił, iż przeżywamy 
chwile niezwykłej doniosłości. 
Zgodnie z statutem ONZ, Rada 
Bezpieczeństwa rozpoczęła swoje 
urzędowanie. Członkom Rady Bez
pieczeństwa nie wolno wydalać się 
poza obręb Nowego Jorku, gdyż 
obowiązkiem ich jest stać bez 
przerwy na straży pokoju.

Statui ONZ nie ma na celu hamo
wania zmian w ciągle zmieniają
cym się świecle.

Zagadnienia, z powoda których

NORYMBERGA (FA). Wezwa
ny przez obronę świadek mający od
ciążyć Hessa, Wilhelm Bohle, zeznał, 
źe przed zajęciem Norwegii Niemcy 
zasilili znacznie tamtejszą organiza
cję niemiecką. Obrońca złożył przed 
Trybunałem pisemne oświadczenie 
oskarżonego Hessa, stwierdzające, że 
wszelkie napady niemieckie na pań-

stwa neutralne były jedynie środkiem 
ostrożności. Niemcy chcieli uprzedzić 
podobną napaść ze strony aliantów 
i nie dopuścić do pogorszenia swej 
pozycji strategicznej.

Na pytania Trybunału jak i obro
ny Hess odmówił udzielenia odpowie
dzi. Jako następny będzie przeto ze
znawał Ribbentrop.

narody dawniej chwytały za broń, 
będą teraz rozwiązywane przez Ra
dę Bezpieczeństwa. Na wszystkich 
państwach ciąży obowiązek udzie-* S“T , _______ • > TKT’ •
lenia poparcia Radzie Bezpleczeń-iol iransponow z Niemcami 
stwa, by mogła ona wykonać swe; - — <
trudne zadanie.

Min. Byrnes przypomniał chwi
lę utworzenia St. Zjednoczonych 
przed 169 laty. By! to eksperyment 
i niewielu ludzi wierzyło wtenczas, 
iż nowo utworzony organizm prze
trwa dni próby.

„Jestem przekonany — zakoń
czył — Byrnes, iż statut ONZ jest 
drogowskazem na drodze pokoju“-

wyjechało z Dolnego Śląska
WROCŁAW (PAP-G). Repatriacją 

Niemców z Dolnego Śląska rozpoczę
ła się w dniu 19 iutego br. Od Jego 
czasu do dnia 17 marca opuściło Wro
cław 19 transportów z 29,030 osoba
mi w tym 8,003 mężczyzn, 14,582 ko
biety i 6,445 dzieci. Z punktu zbior
czego od 20 lutego br. do 25 marca

merykański departament wojny [J1 ®*^e oświadczenia głównodo-
• * „ _ ------------------l—.-i rT wodzącego wojsk angielskich w

południowej Azji, cała południowo- 
wschodnia Azja znajduje się w obli
czu gjocta. ■

4 meryka
< T ogłosił w Waszyngtonie, iż armia

■ amerykańska przekazała krajom za- 
jgrożonym głodem zapasy żywności

wyszło 28 transportów z 43,116 osoba
mi w tym 8,454 mężczyzn, 21,382 ko
biety i 13.729 dzieci. Od dnia 18 bm 
uruchomiono punkt zbiorczy w Mię
dzylesiu, z którego 25 marca br. ode
szły 4 transporty z 6,424 osobami 
Ogółem z punktów zbiorczych dla re
patriacji Niemców odeszło 51 tran
sportów.

Władze prowadzące akcję ewakua
cji Niemców planu ą uruchomienie 
dalszych punktów zbiorczych dla 
niemieckich wysiedleńców z Dolnego 
Śląska i przewidują zwiększenie repa
triacji do 4 transportów ideonU.

Anglosaska miłość 
do Michałka

Oficjalne koła angielskie rozpa
trują szczegółowo projekt spotka
nia przedstawicieli państw okupu
jących Niemcy. Przedmiotem kon
ferencji ma być sprawa przyszło
ści Zagłębia Rnliry oraz całokształt 
problemu niemieckiego. Tak więc 
realizuje się wniosek francuski, 
domagający się konferencji Czte
rech Mocarstw dla rozpatrzenia 
zagadnienia niemieckiego. Min. 
Bidault dal aliantom wyraźnie do 
zrozumienia, że Francja nie zgo
dzi się na utworzenie centralnego 
zarządu w Niemczech przed wy
znaczeniem zachodnich granie Rze
szy, oraz zażądał równocześnie dłu
gotrwałej okupacji tego kraju. Za
znaczył przy tym, że trudno będzie 
uniknąć zagrożenia ze strony Nie
miec, dopóki rząd niemiecki bę
dzie miał zasoby potrzebne do od
budowy potencjału wojennego.

Na zasadzie Protokółu Wielkiej 
Trójki w Poczdamie zostało zarzą
dzone zniszczenie niemieckiego 
przemysłu wojennego, uniemożli
wienie produkcji broni, amunicji, 
samolotów, statków morskich i ści
sła kontrola nad wytwórczością 
metali, maszyn, chemikaliów itp. 
Tymczasem główne ośrodki prze
mysłowe niemieckie, leżące no za
chodnich granicach Rzeszy, pracu
ją pełną parą. I. G. Farben mimo 
odmiennych zapewnień wytwarza 
więcej niż przed wojną. Ogromne 
zakłady metalurgiczne, gisernie, 
hamernie, odlewnie żelaza — pra
cują dzień I noc. Buduje się samo
loty, traktory, wagony kolejowe, 
parowozy lid. Niemcy stają się 
w swoich rachubach politycznych 
realną silą dla aliantów, więc hu
mor Ich się poprawia.

Decyzje poczdamskie rozwiązują 
w ramach ogólno - niemieckich 
wszystkie sprawy produkcji prze
mysłowej i rolnej, taryf i płac, roz
działa surowca, handlu zagranicz
nego, waluty, podatków 1 cła. W 
granicach Jednolitego obszaru go
spodarczego kontrola aparatów ma
przejść stopniowo w ręce niemiec
kie, jak również odbudowa kraju, 
transportu, wzmożenie produkcji 
węgla i wytwórczości rolniczej itp. 
Wynika z tego, że Niemcy mają 

i pozostać państwem Jednolitym, 1 
te alianci nie dążą do rozbicia lub 
rozczłonkowania Niemiec. To też 
w strefach angielskiej, amerykań
skiej 1 francuskie] samorząd bu
duje się od gmin począwszy po
przez okręgi rejencyjne i prowincje 
aż do zarządu poszczególnych nie
mieckich krajów. Działają central
ne urzędy niemieckie pod nadzo
rem rady kontrolnej przy admini

strowaniu resortami finansów, ko- 
’ m unikaćjl, handlu zagranicznego 
i przemysłu oraz wydają uzgodnior 
ne z władzami okupacyjnymi roz
porządzenia dla całych Niemiec. 
Na czele wymienionych resortów 
staną niebawem niemieccy sekre
tarze stanu. Idyllę tę dopełnia 
wolność zgromadzeń, słowa i pra
sy, życie kulturalne, teatr, kino, 
książki i ilustrowane czasopisma.

Mimo takiego stanu rzeczy n- 
skarża się zastępca szefa amery
kańskiej wojskowej władzy oku
pacyjnej gen. Clay, ia prństwa 
okupacyjne nie mogą dojść do po
rozumienia w sprawie ustanowie
nia centralnych władz niemiec
kich, co jakoby utrudnia admini
strację Niemiec. A przedstawiciel 
Stanów Zjednoczonych w radzia 
kontrolnej wypowiedział się za 
złączeniem wszystkich zapasów 
żywności w Niemczech i wydaniem 
równych pcrcyj wc wszystkich



ILUSTROWANY KURIER POLSKI
strefach okupacyjnych. Napróżno 
tłumaczy Francja, że prace koor
dynacyjne może sprawować rada 
kontroli i zorganizować niemiecki 
aparat administracyjny, który bę
dzie uczestniczył w wykonywaniu 
zarządzeń mocarstw okupujących. 
Centralny zarząd Niemcy uważali 
by, zdaniem min. Bidault. za za
powiedź odbudowy ich potęgi. Przy 
czym Francja słusznie podnosi że 
w sprawie tej winno być wysłu
chane również zdanie państw są
siadujących z Niemcami, a więc 
przede wszystkim Polski.

Ważnym szczegółem w problemie 
niemieckim Jest propaganda nie
mieckich obywateli Stanów Zjed
noczonych Ameryki Północnej, któ
rych cyfrę Goebbels obliczał tro
chę przesadnie na 20 mik osób. 
Amerykańscy Niemcy zajmują po
ważne pozycje w handlu i przemy
śle, w święcie naukowym i prasie. 
Bezustannie tłumaczą oni Amery
kanem, że Niemcy są ofiarą przy
wódców politycznych i że trzeba 
im uprzystępnić jak najłagodniej
sze warunki. Emigracja niemiec
ka posuwa się tak daleko, że kry
tykuje decyzje poczdamskie, meto
dę okupacji, plan Morgenthau’s i 
oskarża nawet Trumann, że tak 
Jak Hitler chce narzucać własną 
ideologię innym narodom. Dzien
niki wysilają się na wykazanie, że 
nie ma bezpieczeństwa w Euro
pie bez Niemiec. Propagandą tą 
opinia amerykańska jest zdez
orientowana, a rząd amerykański 
nie zdobył się dotąd na wyraźną 
postawę wobec zagadnienia nie
mieckiego. Jak dalece Niemcy dy-

względem zgodni między sobą, 
świadczy fakt, że niemiecka partia 
komunistyczna jest głównym zwo
lennikiem scentralizowania. Nie
miec, podczas kiedy przeciwnikiem 
tworzenia centralnego rządu zrze
szeń jest wicepremier francuski 
komunista Thorez.

świetnie akompaniuje sprytne
mu Michałkowi prawicowa prasa 
angielska z „Daily Mail", „Daily 
Herald" i „Economist" na czele. 
A grupa lewicowych posłów Izby 
Gmin utworzyła komitet pŁ „ra
tujcie dzisiejszą Europę**, i zbiera 
żywność i odzież dla Niemców. 
„Economist** tłumaczy, że konie
czny jest powrót do pełnej pro
dukcji stall Zagłębia Ruhry i ko
nieczne jest poddanie rewizji po
stanowień deklaracji poczdamskiej 
odnośnie reparacyj i granic Nie
miec. Niemcy bez Zagłębia Ruhry 
i bez ziem nad Odrą 1 Nysą nie 
były by rzekomo organizmem «a 
mowystarczalnym. Pismo to do
maga się z całą stanowczością n- 
tworzenla rządu centralnego dla 
Niemiec.

Wytwarza się tu sytuacja jak w 
roku 1919. Z miłości do Niemiec 
Anglia żywiła niechęć do Francji, 
ale Lloyd George nienawidził Pol
ski. Konsekwencją tego stanu m 
czy jest zniszczenie połowy koli 
ziemskiej, a w tym o mały włos 
także Anglii.

Dr STEFAN HAUPE

OBRA odmawia
p58” pemocy Aasfril

NOWY JORK (dr). Na konferen
cji UNRRA w Atlantic City powró
cono ponownie do sprawy pomocy 
UNRRA dla Austrii. UNRRA tak 
długo Austrii nie będzie udzielała 
pomocy, dopóki obce wojska okupa
cyjne będą czerpały z autriackich 
zapasów żywności UNRRA tym sa
mym żywiłaby wojska obce ze szkodą 
dla ludności danego kraju, co mija 
się z zasadą UNRRA.

Odcięte miasto
SZTUM (ZAP). Po przyłączeniu 

Sztumu do woj. gdańskiego, miasto 
zostało odcięte od świata, co utru
dnia normalną 
a równocześnie 
„samodzielną" 
które z powodu 
sta nie lękają się kontroli. Z tego 
powodu ludzie najlepszej woli na
potykają często na poważne tru
dności w swej

Odpowiednie 
teresować się 
i łącznie z 3 
włączyć je z powrotem do woj. ma- 

Sztum i okolica, hvły 
.‘■•ht; polskiego u b Fru-

pracę w terenie, 
pozwala na zbyt 

gospodarkę osób, 
odosobnienia mia-

puacy.
władze winny zain

tą miejscowością 
powiatami Powiśla

jwskiego 
centrum ' 
r*ch przed wopią.

Druga nota francuska 
w skrawie Hiszpanii

PARYŻ (PAP-dr). Rząd francuski 
przesłał nową notę do rządów: Zw. 
Radzieckiego, Anglii i Ameryki w 
sprawie Hiszpanii. Francja prawdo
podobnie nie powtórzy projektu o 
przedłożenie sprawy hiszpańskiej Ra
dzie Bezpieczeństwa, a proponuje o- 
mówienie przez ministrów spraw za
granicznych wspólnej taktyki dzia
łania przeciwko Hiszpanii i zmusze
nie gen. Franco do ustąpienia.

Powszechny sps ludności 
w Niemczech

FRANKFURT n/M. (ZAP). Spis 
ludności w strefie amerykańskiej, 
wyznaczony pierwotnie na 1 czerw
ca, przesunięty został na 1 listopa
da. W dniu tym odbędzie Tńę spis 
ludności we wszystkich 4 strefach 
okupacyjnych łącznie z wielkim Ber
linem.

»»

Pokrijwizeile N iki i ■ 
Program działalność UNRRA na pierwsze półrocze 1946

LONDYN (h). Centralny komitet 
UNRRA, obradujący obecnie w At
lantic City, uchwalił program dzia
łalności UNRRA do końca czerwca 
1946 r. Prowizoryczny program prze
widuje wysłanie w ciągu I-go półro
cza 15 milionów ton towarów war
tości przeszło 2 miliardy 434 miliony 
dolarów dla państw zaopatrywanych 
przez UNRRA. Z powyższej ilości 
wysłano do końca lutego 6 milionów 
ton. Wedle tego planu przypadają 
na Polskę do końca czerwca br. do
stawy wartości przeszło 375 milionów 
dolarów. Na drugim miejscu stoi Ju
gosławia z dostawami wartości prze
szło 369 milionów dolarów, następnie 
Włochy przeszło 359 milionów dola
rów i Grecja około 317 milionów do
larów.

W uzupełnieniu powyższych wiado
mości należy stwierdzić, że dostawy 
towarów dla Polski znacznie odbiega
ją od programu ustalonego przez 
UNRRA, nie mówiąc już o naszych

nowych zapotrzebowaniach, I tak 
według programu z r. 1945 dostawy 
towarów UNRRA dla Polski miały 
wynosić 391 tys. ton, Polska otrzy
mała zaś 302 tys. ton. Na pierwszy 
kwartał 1946 r. przyznana była dla 
Polski ilość towarów w wysokości 
398 tys. ton. W styczniu otrzymali
śmy tylko Tl tys. ton, w lutym tylko 
107 tys. ton, a w marcu przypuszczal
ne dostawy dla Polski wyniosą około 
100 tys. ton, czyli program dostaw 
w I-szym kwartale br. jest realizo
wany zaledwie w 50*/«.

Wichura zabiła —। 
w Berhnle 15

BERLIN (dr). Również 1 w Ber
linie panował w sobotę straszliwy hu
ragan, który spowodował śmierć 15 
osób, przygniecionych gruzami walą
cych się budynków. Wicher był tak 
gwałtowny, że przechodnie musieli 
trzymać się latami lub budynków,, 
aby nie upaść na ziemię.

Zuczutak-------------- 1
rzedli itfemiecktago
LONDYN (h). Na polecenie Władz 

brytyjskich została utworzona nie
miecka rada ekonomiczna, która bę
dzie miała pewien wpływ na admi
nistrację w brytyjskiej strefie oku
pacyjnej. Ma ona poza tym wydawać 
opinie o wszystkich sprawach gospo
darczych, które wpływać będą do za
rządu wojskowego w brytyjskiej stre
fie okupacyjnej. Przewodniczącym 
tej rady mianowany został prof. 
Frohwein, zaś sekretarzem general
nym dr Wiktor Agartz. Rada ta Jest 
zalążkiem prowizorycznego rządu 
niemieckiego w brytyjskiej strefie.

Nielegalni emigranci 
żydowscy

LONDYN (dr). W Tel-Avivie zaata
kowany został posterunek policyjny, 
który zmuszony był otworzyć ogień 
z karabinów maszynowych.

Do Te’-śvivu przybył statek z niele
galnymi imigrantami żydowskimi 
Zablokowano wszystkie ulice, by u- 
niemożliwić policji brytyjskiej wyła- । 
panie nielegalnie do Palestyny przy- i 
byłych Żydów.

Nowy rząd w Albanii
MOSKWA (PAP). Agencja Taas 

donosi z Tirany, że albańskie zgro
madzenie narodowe zatwierdziło je
dnogłośnie nowy rząd albański w nr- 
stępującym składzie: premier, mi
nister spraw zagr. i obrony narodo
wej gen. Enwer-Hodża, wicepremier 
i minister spraw wewnętrznych gen. 
Dodże, min. sprawiedliwości Kono
mi, min. gospodarki Spiru, min. ro
bót publicznych Koleka, min. rol
nictwa Taszko, min. finansów Czita- 
ku, min. oświaty Maleszowa, min. 
zdrowia Ztulla, min. bez teki Jakow-

Sprawa wychodźtwa
LONDYN (dr). W dniu 8 kwiet

nia odbędzie się w Londynie konfe
rencja, której prace poświęcone bę
dą kwestiom uchodźtwa. Na konferen
cji obecni będą przedstawiciele byłej 
Ligi Narodów. UNRRA, komisji eko
nomicznej i społecznej ONZ i mię- 
dzynarodowego komitetu dla spraw | 
uchodźców.

■Wilgurrfi* politfwcwnte

Posiedzenie Rady Bezpieczeństwa t u- 
wagi na dość drażliwą sprawę Persji 
ściągnęło do Nowego Jorku dzienni
karzy z wszystkich części Świata. Za
interesowanie obradami jest olbrzy
mie 1 wydawać by się mogło para
doksem, że podczas gdy przy półkoli
stym stole konferencyjnym zasiada 
garstka delegatów, reprezentujących 
11 państw, liczba przysłuchujących

FW rofcu pracy w polsKich stoczniach 
Dotychczas wyremontowano 35 statków handlowych
GDAŃSK. Stocznia nr 1 została ofi

cjalnie uruchomiona 12 września ubr. 
W dniu tym oddano do pracy kuźnię, 
elektrownię odlewnię 1 warsztaty me
chaniczne. Dnia 20 września Stocznia' nych, różnej przynależności państwo- 
nr 1 przyjęła do remontu pierwszy 
statek zagraniczny, amerykański pa 
rowiec ,Oremar". Ptzeprowedzono 
w nim remont cylindra i maszyny pa-

rowej. Od tego dnia upłynęło pół ro
ku i w tym czasie stocznie polskie 
przeprowadziły remonty 35 statków 
handlowych, przeważnie zagranicz

wej, przy czym do końca roku 1945 
przeprowadzono remont 13 statków, w 
tym 8 zagranicznych.

Ambasador Lange stwierdza: 

ftlliffltefflilllllBi
nad małymi" 
znaczenia wywiadu udzielonego przez 
Stalina korespondentowi amerykań
ski emu, amb. Lange, delegat Polski 
w Radzie Bezpieczeństwa oświad
czył: „W zupełności podzielam sta
nowisko, że wszystkie narody pragną 
pokoju i nigdy nie brałem poważnie 
głupich pogłosek o nowej wojnie. 
Żadne z wielkich mocarstw nie chce

Złodzieje Oiiarza Mariackiego
।----------- na liście zbrodniarzy wojennych ----------- ?amb. Lange

WASZYNGTON (PAP-G). W od
powiedzi na pytanie dziennikarza 
Loving*, w sprawie politycznego LONDYN (PAP). Prof, dr Paul

sen, który zajmował się zabezpiecze
niem polskich dzieł sztuki z ramie
nia gubernatora Franka, dr Kohk- 
hausen dyrektor germańskiego Mu
zeum Narodowego, Heinz Schweizer 
członek Rady Miejskiej w Norym
berdze i dr Eberhard Lutze, dyr. 
zbiorów sztuki w Norymberdze, któ
rzy są odpowiedzialni za wywiezienie

Firnu iiiti iWMj IwoMw
NOWY JORK (FA). Posiedzenie 

Rady Bezpieczeństwa zagaił w ponie
działek o godz. 20.30 czasu środkowo
europejskiego delegat Chin, po czym 
min. spraw zagr. Stanów Zjedn. Ja
mes Byrnes odczytał orędzie powi
talne prezydenta Truman a. Prezy
dent stwierdził m, im, że naród ame-

tt. 
nie

taili tatty Hit telrni Ula Wi 

Dar posiada wartość 535000 funtów szterlingów
LONDYN (FA). Angielski podse- tych konstrukcji wynosi 535.000 

kretarz stanu Mac-Neel podał do wta- szterl- Jednak z uwagi, te Polska
domośd, że Anglia wysyła do Polski i byłaby w stanie ponieść tych kosztów, 
transport konstrukcji mostów kolejo- Anglia przekazuje Polsce konstrukcje 
wych, celem umożliwienia rozbudowy mostów jako dar.
sieci kolejowej w Polsce. Wartość

■ AT a czele delegacy; polskich zw. 
. - ’ zawód, na kongres w Czechosło.
■ wacji staną pp: Witaszewski, Za- 
. krzewski i Stawiński.
■ (tę Argentynie zakończył się strajk 
’ |Z’ pracowników przemysłu mię

sa konserwowego.
X 7 a Jawie wycofujące się wojska
* • indonezyjskie spaliły jedną trze- 

' rią miasta Bandungk.

Sto tysięcy żołnierzy-jeńców nie
mieckich przesiedlonych zosta

nie z brytyjskiej i amerykańskiej do 
rosyjskiej strefy okupacyjnej Ber
lina.

600-lecie
BY9@0£KZY
19.4.-1.9.4S

Znamienna urna wyborcza
się przedstawicieli prasy wynosi po
nad... 700 osób.

Obrady toczą się w nowojorskiej 
auli uniwersyteckiej, przemienionej 
w piękną nowoczesną salę, wyposażo
ną w sprzęt telefoniczny, radiowy a 
nawet telewizyjny. Amerykanie z du. 
mą podkreślają, że robotnicy włożyli 
w swoją pracę tyle zapału 1 entuzja
zmu. że praca obliczona na kilka ty
godni, czy nawet miesięcy, dokonana 
została w ciągu zaledwie 15 dni. Wy
siłek ten jest wyrazem głębokiej wia
ry i ufności, pokładanej przez społe
czeństwo amerykańskie w zadanie, 
jakie spełnić ma ONZ. Może najle
piej uczucia te wyraził robotnik Paul 
Antonio który wykonał na stół Rady 
Bezpieczeństwa oryginalną urnę do 
głosowania. Wrzucił do niej kartkę 
następującej treści:

„Niech yotno będzie mnie, któremu 
danym byio sporządzić ‘ urnę, wyra- 
dć serdeczne ty czenia; Oby Bóg pro. 

Mr 8F EfflT
wojny i to wystarcza dla zabezpie
czania pokoju.

„Szczególne znaczenie posiada o- 
świadczenie generalissimusa o rów
ności wszystkich państw oraz o tym, 
że wielkie mocarstwa nie powinny 
panować nad małymi. Rząd polski 
ma pełne zaufanie do tego oświad
czenia i w tym duchu prowadzi swą 
politykę. Polska przywiązuje wiel
ką wagę do dobrych i przyjaznych 
stosunków między wielkimi mocar
stwami a w szczególności między 
St Zjednoczonymi, W. Brytanią i 
Zw. Radzieckim. Każde nieporozu
mienie między nimi wpływa szkodli
wie na pozycję polityczną i ekono
miczną Polskj'*.

części ołtarza Mariackiego z Polski 
do Niemiec i zamierzali umieścić go 
na e w Norymberdze zostali wpi- 
sa. listę zbrodniarzy wojennych 
na żąaanie delegacji polskiej do Ko
misji Narodów Zjednoczonych dla 
spraw zbrodni niemieckich.

Delegat rządu wystąpił o wydanie 
tych 4 zbrodniarzy w celu osądzenia 
ich * Polsce.

rykański życzy Radzie Bezpieczeń- 

rzeka również swoją pełną współpra
cę w dziele utrzymani* pokoju.

Następnie min. Byrnes wygłosił 
krótkie przemówienie od siebie, któ
rego treść podajemy na innym miej
scu. Kolejno przemówienia powitalne 
wygłosili burmistrz Nowego Jorku, 
imieniem miasta i gubernator stanu.

Bezpośrednio po tych przemówie
niach przewodniczący odroczył poeie- 
dzeme do wtorku na godz. 11 przed
południem ezasu nowojorskiego (go 
dżina 17 czasu środkowoeuropejskie
go).

Po zakończeniu posiedzenia delegat 
Zw. Radzieckiego odbył półgodzinną 
rozmowę z amerykańskim sekreta
rzem stanu Byrneeem.

Według wiadomości kół prasowych, 
ambasador perski w Waszyngtonie 
nie otrzymał jeszcze z Teheranu żad
nych nowych instrukcji. Wygłosi on 
na posiedzeniu Rady przemówienie, 
oparte na dotychczasowych polece
niach swego rządu. W kołach miaro
dajnych spodziewają się, że delegat 
Zw. Radzieckiego ponowi wniosek o 
odroczenie sprawy Persji, że temu

nych. Domagać się oni będą ponadto 
ujawnienia szczegółów bezpośrednich 
rokowań perskc-radzieekich i zawar
tego porozumienia odnośnie wycofa
nia wojsk radzieckich z Persji.

Strajk w porcie londyńskim
LONDYN (PAP). W porcie na 

Tamizie wybuchł strajk marynarzy 
zatrudnionych w 2 Kompanii Okrę
towej. Istnieje groźba całkowitego 
zahamowania ruchu orkętowego w 
porcie. Robotnicy żądają 48 godzin
nego tygodnia pracy oraz podwyżki 
płac.

I wadził każdego czionka Organizacji 
■ Narodów Zjednoczonych. Niech Wa

sze wspólne, szlachetne wysiłki dla 
dobra pokoju Światowego uwieńczone 
zostaną powodzeniem".

Kogo nie wzruszy ta skromna, pro
sta, a jakże wymowna wypowiedź, 
robotnika amerykańskiego? Może z 
Żadnej najbardziej kwiecistej mowy 
wielkich mężów stanu nie przebija 
tak wielkie i gorące pragnienie poko
ju, jak z tej niepozornej kartki, pisa
nej niewprawną ręką człowieka z 
ludu.

Na ustach wszystkich nas zawisło 
dziś pytanie, czy narody świata po 
trafią stworzyć organizację między
narodową. która autorytetem swoim 
przewyższy wszystkie dotychczaso
we? Przebieg obrad ONZ wykaże, 
czy świat w dziele utrzymania bezpie. 
czeństwa 1 pokoju wkroczył na wła
ściwą drogę Szary człowiek Rumu 
dość już cierpiał, dość poniósł ofiar 
i dość ma wojny i nie ma chyba ni
kogo, kto nie przyłączy! by się dziś 
do skromnych życzeń robotnika no
wojorskiego, Antonio, (la)
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Prasa - doradcą 
rządu

Do nabycia w księgarniach:

Z u g nun t Fe l c% a A

DROGA 
WIELKIEJ 
ODNOWY

Prasa ma wiele zadań do spełnienia 
we współczesnym państwie. Jest ona 
propagatorem idei politycznych i wy. 
dhowawcą społeczeństwa. Jest też 
zwierciadłem, w którym załamują się 
blaski i cienie narastającego życia. 
Wynoszenie wszystkich sukcesów i 
rażących braków pod światło chłod
nej i bezstronnej oceny jest nie 
mniejszym obowiązkiem prasy, jak jej 
rota nauczyciela, na którego barkach 
spoczywa konieczność podniesienia 
moralności społecznej 1 umocnienia 
poczucia praworządności w narodzie.

Prawdziwy publicysta reprezentuje 
zawsze jakąś postawę wobec życia. 
Dlatego też nie tylko segreguje i po-; 
daje do wiadomości zauważone fakty 
z żyda, ale również ocenia je, a jeśli 
ma zdolności, buduje niejednokrotnie 
aa ich podstawie własne propozycje 
i deje nowe, własne pomysły. I tu 
tkwią sens twórczy I siła publicystyki. 
Prasa jest nie tylko megafonem rzu- 
ooeych przez ośrodki polityczne idei, 
koncepcji 1 pomysłów, ale iednccseś- , . . .
nie twórczym korektorem tego wszy- = SZCZECIN (ZAP). Jak wynika 
sfttego, wysuwającym niejednokrot-11» sprawozdań, PUR osiedlił do- 
ttte oryginalne i lepsze rozwiązania = ty <* czas na Pomorzu Zachodnim 
wtóu spraw państwowych. Każdy mi-= 301 tysięcy osób, z czego na wm 
nfeter przyzna. Że nie każdy jego pro. f 181 tysięcy i w mieście 120 tysięcy, 
jekt — teoretycznie idealny — w|W najbliższym czasie ma przybyć 
praktyce okazał się dobry. Praktyka|na Pomorze Zachodnie 250 tysięcy 
dostarcza wielu przykładów zaniecha- = repatriantów ze Wschodu, którzy 
rrych reform, przekształceń i zmian. = osiedleni zostaną na gospodar- 
Któż jak nie prasa pierwsza powinnaś stwach rolnych i majątkach pań- 
wmrażyń niemożliwość, brak potrze-1 stwowych. Pewna ilość rzemieśl ni
by łub szkodliwość różnych posunięć i ków osiedlona zostanie w mieście, 
administracji państwowej. Prasa po- = O ile chodzi o repatriantów z za
wiana pierwsza mterzyń na alarm t| chodu, to PUR szczeciński przyjął

■TVCO^ZCZ <•«» ,

Interwencja w sprawie £M ^sg
gen. Michajłowicza |
LONDYN (dr). Były ambasador % ^^kański „zachoro- ła Claudette dopiero wówczas, kle-

■J war ud europejskie aktorki, nastąpi- dy był Jej ootrzebny. gdyż cucrata 
sich i ameryJła »tna ucieczka popularnych gwiazd ponownie wstąpić w związki ma®eu- 
a^zUZ^do Stanów Zjednoczonych. Każdaskie z ^-^^iciT- 2

_____  marzyła o - ----- - * San Francisco — «

jugosłowiański w Stanach Zjedno^ 
czonych zwrócił się o interwencję ze wał” na 
stromy władz brytyjskich i arnery. ‘‘~ 
kańskich w sprawie <------- --------„ „
generała Michajłowicza. Domaga się § gwiazdeczka marzyła o 
on przesłuchania jako świadków ofi-^tym, aby chociaż jeden 
cerów amerykańskich, którzy zostali nakręcić w Hotty- 
przydzieleni do sztabu Michajłowicza > wood i ze stemplem maę- 
i którzv współpracowali z nim w cza- 5 izynarodowej sławy 
sto od ‘września 43 do grudnia 1944 > wrócić do dawnych war- 
roku. General Michajłowkz miał po- f s«at°\ PiacT- Tylko, te 
zatym poparcie generała Eiseaho-^e 
wers i dowódców brytyjskich-

Buława Goeringa 
w muzeum 

BERLIN (ZAP). Buławę marsz., 
Goeringa oszacowaną na 300.000 ma- z zecij:aj 
rek, zakupiło jedno z muzeów amery- | bert 
kańskich. Qandette Colbert

przybyła do Ameryki 
/ :ako skromna 1 nikomu 
S nieznana aktoreczka, po*

jj chodziła z tej konkuren
ci cjl gwiazd amerykań- 

sklch zwycięsko. Do tych,
| które Ameryka porwa- 

la na lat kilka, należy 
mała, zgrabna Francu- 
zeczka, Claudette Col- j

h Hus rótt 21H Sbm
Obecnie Niemcy wyjeżdżać będą drogą morską

Joel Pressmannem.
W ciągu ostatnich lat 

Claudette nakręciła sze
reg obrazów osnutych na 
tematach wojennych oraz 
wesołych komedii. Obec
nie ukaże się niebawem 
w kilku nowych filmach, 
jako partnerka młodych 
i niemniej popularnych 
amantów ekranów ame
rykańskich. Czy Clau
dette powróci kiedykol
wiek do Francji, nie 
wiadomo, jedno jest pe
wne, że gwiazda jej bły
szczy ciągle jeszcze na 
firmamencie hollywoodz
kim i bynajmniej nje

/ ślnbiła kolegę Fostera. Ale gdy zdo- zamierza zrezygnować z należnych 
^byfa sławę, mą* poszedł po prostu w jej zaszczytów.
/ zapomnienie i rozwód przeprowadzi

dotychczas 163 tysięcy repatrian
tów.

Niemców wywieziono do dnia 
13 marca 23500 osób. Obecnie czy
ni się przygotowania do repatriacji 
morskiej. Według planów przyby
wać będzie do Szczecina drogą 
morską dziennie tysiąc Polaków, 
a odjeżdżać będzie 1000 Niemców. 
W tym celu organizuje się punkt 
etapowy w bucie Jadwiga na Rejo
nie Portowym Dolnej Odry. Niem
cy będą tam dowożeni specjalnym 
wahadłem tramwajowym.

Naród niemiecki a Hitler

Proces funkcjonarlnsxy II. B. w Gdyni
Sąd skazał ich na więzienie i orzekł, że nie mogą 
pełnić dalej zaszczytnej służby w szeregach U. B.

i obniżyli autorytet władz bezpie
czeństwa publicznego wśród spo
łeczeństwa. Oskarżeni stosowali 
przy badaniu metody obce duchowi 
polskiemu.

Jako okoliczności łagodzące Sąd 
uznał u oskarżonych działanie 
w stanie silnego wzruszenia psy
chicznego, niedostateczne wyrobie
nie fachowe na zajmowanym sta
nowisku i usprawiedliwioną istnie
jącymi stosunkami i nieznajomość 
obowiązujących przepisów proce
duralnych Sąd orzekł, iż dalej nie 
mogą oni pełnić zaszczytnej słu
żby w szeregach UBP i orzekł ti
trate prawa wykonywania tego za
wodu na lat 5.

doradcy r«ą<ta-
Jtty tak byto, frreba nte tyiko aby 

rutałstrowie, aaefowte departamentów 
{ naczełzrfcy czytał! gazety, a dztemś- 
karze na czas zauważyli zła Tu po- = ^pyNIA (jm). Wojskowy Sąd
tnebne jest całkowite zaufanie łudzi | Marynarski w Gdańsku na rozpra- 
kterojących państwem do prasy. Prze* | wie w Gdyni, skazał kier, referatu 
konanie zupełne, ie to a> ptsze prasa, § MTUBP w Gdyni Walasa Józefa 
Jest przede wszystkim prawdą, następ- = na 5 lat więzienia, kier. pow. UBP 
nfe że prawda ta pisana jest przy i Kowalczyka Czesława i kier, re- 
wtelttej dyscyptate myślowej, gdzie MURP Pawłowskiego Ste-

.Lti-nin U* Irrwtvka kai. =fana M < latn w1^’Jenia-
= Wszyscy trzej zostali skazani za dego probleran odmterrana W ‘fn^de władzy i znęcanie się nad 

omierem, bezstronnością i rozwagą = przesłuchiwaną kobietą. Ponieważ 
Zdaje shŁ te nasze departamenty i kobieta ta o fakcie znęcania się nad 

niezbyt dokładnie wertują ctamontoe 5 nią nśewątpłiwte opowiadała innym 
gazet i rzadko na serio btorą zaleca- ś osobom, dlatego Sąd stanął na 
nia prasy. Postępując tak, są nspra- g stanowisko, i* fonkcjonariusze UB 
wiedltwiooe. Bo prasa polska nie za- = nietylko dopuścfB się przekroczenia 
wsze rzetelnie przedstawiała rzeczy- i władzy, ale przynieśli szkodę po- 
wistość 1 często ją zniekształcała, g wadze wymiaru sprawiedliwości 
swoje sądy budowała na nie spraw-= . , ......—

Setach, lub sądy te formułowała zbyt i Świadczenia zrealizowane w 66 proc.
Od 1 kwietni, wstrzymane premie

irym“ na temat niewłaściwych ataków g WARSZAWA (h). Do 15 marca 
prasy na sądownictwo, które przynło. g br. zrealizowano 664/» rocznego pla- 

w wt^szośd wypadków szkodę świadczeń rzeczowych w rixau,
a nie pożytek. Bardzo często dla źle g Tryskając około 5(50.613 ton z terenu 
pojętej racji stanu przeholowała w g citej Polski łącznie * Ziemiami Za- 
samochwalstwie, czym oddała wilczą = chodniemt Najwięcej ilościowo odda, 
przysługę społeczeństwu i czynnikom |fo do punktu wsypu woj. poznańskie, 
administracji państwowej, które przez g a mianowicie: 173.866 ton i woj- P°“ 
to nie orientowały się w rzeczywi- i morskie 129.078 tan zboża. Od 1 do 
stym stanie rzeczy. Tu warto wspom- § ■———
nieć o korespodencjach z Ziem Za-| czy SZCZECIN BĘDZIE POSIA- 
dbodnich. Niektóre z nich w dużej g DAŁ SZKOŁĘ MORSKĄ 
mierze mijały się z prawdą, i uczyły = SZCZECIN (ZAP). Istniejąca 
nas patrzeć na problematykę Ziem|w (jdyni szkoła nawigacyjno-mor- 
Zachodnich fałszywie. Takie wypacza-1 nift może podołać potrzebom i 
nie obrazu rzeczywistości po pewnym g d]ateg0 Ministerstwo Żeglugi po- 
czasfe niszczy zaufanie każdego er/- g gtanowiło powc>}a4 podobną szkołę 
tetaika do gazety, a więc równie® za-= w Szczecjnie. Na prze-
trfauie tych, w ręku których spoczy-1 szkodzie uruchomienia stoi 
wają nid rządzenia państwem. | brak fachowców. Ponieważ je- 

Przyczyną takiego stanu rzeczy są = dnakże szkoła polska tego typu 
młode 1 niewyrobione kadry naszych = znajduje się w Anglii, toczą się 
dziennikarzy, u których żonglerka 5 obecnie rozmowy mające na celu 
słowna góruje nad myślą. Sytuacja w | skłonienie całego grona nauczy- 
tej dziedzinie poprawia się z dnia na 5 cielskiego szkoły do powrotu do 
dzień. Prasa powoli odrabia błędy. = kraju i do osiedlenia się w Szcze- 

cinie®
Zjazd Dziennikarzy w Poznaniu jest = '

pięknym i wymownym przykładem S WYŻSZA SZKOŁA TECHNICZNA 
pojętego właściwie obowiązku dzień- § W SZCZECINIE
nikarza. Prace 1 uchwały zjazdu nie S SZCZECIN (ZAP). W wyniku 
są tylko spalaniem kadzideł pochwal- S rozmów przeprowadzonych z od- 
nych dla wszystkiego co dzieje się w ~ powiędnimi władzami re.itor Poli- 
Polsce i na Ziemiach Zachodnich. 5 techniki Gdańskiej, prof. Durski, 
Oprócz osiągnięć nie omieszkano po- S postanowił zorganizować w Szcze- 
wiedzieć otwarcie o tym, co stanowi 5 cinie Wyższą Szkołę Techniczną, 
ponure cienie spraw Ziem Zachodnich. 5 związaną z Politechniką Gdańską. 
Uchwały zjazdu są głęboko przemy-S Szkoła ta obejmowałaby następu- 
ftane, oparte o istotny stan rzeczy i| łące wydziały: budownictwa okrę- 
prues to mogą stanowić doskonały S towego, komunikacji, elektrote-1 
materiał <fla dyskusji fachowych | chniki i mechaniki. Studenci | Trzymałem mocno... przygniotłem ko-

15 marca wpłynęło 17.727 ton zboża.
Ministerstwo Aprowizacji i Han

dlu zawiadamia, że premiowanie w 
gotówce obowiązkowych dostaw zbóż 
odbywać się będzie tylko do 1 kwiet
nia br. Wszyscy rolnicy, którzy do
tychczas nie wykonali w całości obo
wiązujących dostaw zbóż, winni je 
przyśpieszyć we własnym interesie, 
ponieważ za dostawy wykonane po 
1. 4. br. premie gotówkowe nie będą 
wypłacane i zaległości będą ściągane 
przymusowo po cenach urzędowych.

Co dla Polaka i dla innych naro
dów sąsiadujących z Niemcami jest 
jasne, to dta drugich narodów nie 
mających doświadczenia z tego są
siedztwa jest trudne do zrozumienia.

Przecie* nie trzeba koniecznie tych 
sąsiedzkich doświadczeń, dosyć za
dać sobie pytanie, czym jest dla na
rodu dyktator 1 na czym polega jego 
popularność.

Nie dyktator jest siłą dynamiczną 
wzbudzającą ruch, a skryte myśli i 
zamierzenia narodu; naród poszuku
jąc urzeczywistnienia swych myśli 
i zamierzeń szuka wykonawcy zna
lazłszy odpowiednią osobę, ogłasza 
ją dyktatorem.

.Więc jakież to myśK 1 datorrta na
rodu niemieckiego wysunęły Hitlera 
aa dyktatora;

Od wtoków trwające parcie narodu 
niemieckiego na Wschód.

Dążenie do opanowania świato* 
wych rynków zbyta. Ogólne niezado
wolenie z powodu utraty tych ryn
ków, kolonii i z trafctata wersalskie
go

Nienasycona i zawiedziona ambicja 
posiadania większych terenów eks
pansji Upodobanie 1 troskliwe od 
szeregu tat pielęgnowanie idei „Na
rodu panów”, JJeutschland, Deutsch
land Ober aUes" i brednie filozofów 
i uczonych na ten temat

Wygórowane przekonanie o dosko
nałości dyscypliny i prężności woj
ska niemieckiego, łącznie z powszech
nym dążeniem techniki nad ulepsza
niem środków zbrojeniowych 1 che- 
mfków do szukania nowych środków 
dla skuteczności przyszłej wojny.

A wreszcie te legendarne wspom
nienia historyczne o misji narodu 
niemieckiego jako narodu-spadko- 
biercy cesarstwa memiecko-rzym- 
skiego.

To wszystko budziło w tym naro
dzie nieuzasadnioną, ale istniejącą 
pychę, butę i pewność w możliwo
ściami opanowania świata przez stwo
rzenie na terenach Europy nowego 
niemiecko-rzymskiego cesarstwa.

Te myśli i dążenia tkwiły w tym 
narodzie od szeregu lat

Hitler był tyiko wykonawcą, wy

konawcą który brutalną siłą swej 
organizacji N. S. i przez skrajne, wy
zbyte jakich by to nie było zasad 
humanitaryzmu metody, zaimponował 
narodowi i upewnił go w skutecz
ność podjętej walki; on swoją pro
pagandą z góry przekonał Niemców, 
że środki proponowane i stosowane 
przez niego dadzą oczekiwane zwy
cięstwo nad pacyfistyczną Anglią a 
tym bardziej nad nieprzygotowany
mi 1 małymi państwami Europy.

On musiał narodowi zaimponować; 
tym właśnie zaimponował i dlatego 
stał sto bożyszczem-dykłatorezn, bo 
zadowolił zwierzęce, od czasów śred
niowiecza tkwiące w Nietncu-rorfrój- 
niku instynkty.

On został zesłanym przez Boga 
wykonawcą woli myśli i dążeń całe
go narodu, który stał się chętnym 
sługą pomagającym Hitlerowi w wy
konaniu wspólnego piana.

Czyi tego nie dość dla ®ng!o-sa- 
sów, aby przekonali się, że cały na
ród niemiecki jest winien wszystkich 
zbrodni wojennych 1 darmo się tru
dzą niektórzy, chcąc zrobić z Hitle
ra i jego bliskich pomocników .Jto- 
złów ofiarnych".

Jeżeli urobimy to, będzie to histo
ryczną omyłką, która w przyszłości 
jako przyczyna wyda niepożądana 
skutki . P- Ł

30 lat będzimy budowali 
sieć drogową

WARSZAWA (PAP-dr). Minister, 
stwo Komunikacji opracowuje pro
gram odbudowy polskiej sieci drogo® 
wej. Program odbudowy obliczony 
jest na 30 lat i przewiduje: w pierw
szym dziesięcioleciu odbudowę na
wierzchni drogowych i mostów, w 
drugim i trzecim dziesięcioleciu mo
dernizacje nawierzchni drogowych 
oraz konserwację dróg istniejących.

W okresie tym przewidziane jest 
również rozbudowanie istniejących 
już sieci drogowych, oraz rozpoczę
cie budowy autostrad.

Modernizacja nawierzchni drogo® 
wych obejmie przebudowę ok. 40.000 
km dróg oraz około 25.000 km no
wych dróg.

Czarny wylot lufy
(Dokończenie)

Jeszcze krótki wysiłek... urwany 
krzyk i trzask opadłej na chodnik 
maszyny.

W nikłym blasku widziałem, jak 
twarz mu się zmieniła, zeszarzał z 
wrażenia, zaciekniętymi zębami przy
gryzał wargi... Ostatnim wysiłkiem 
wyrwał lewa rękę, pchnął i odsko
czył... cofnąłem się... i nagłym cio
sem ugodziłem pięścią w... zatoczył 
się... doskoczyłem do niego... chwy
ciłem za gardło... ścisnąłem palcata 
jak w kleszcze. Czułem, jak uciskam 
tętnicę... oczy mu wyszły z orbit. 
Słaniał się. Schyliłem się nad nim...

...Wreszcie opadł na ziemię. Ręce 
biły powietrze, zrzucił mi z głowy 
kapelusz. Starał się oswobodzić z 
uścisku, próbował ręce oderwać.

szyi 
ślady

upu®.

widać po jego twarzy. Cichutko sy
czała lampa, a gdzieś na trzecim 
piętrze grał patefon.

Milczenie przerwał Lesław. Ważył 
słowa i mówił, jakby się tłumacząc.

— Tak... „to" było straszne... ato
nie miałem wyboru...

* * *
Zginął w trzy tygodnie później. 

Wróżka powiedziała mu, że jeśli do
żyje listopada 1943 nie potrzebuje 
się niczego obawiać. Nie dożył.

Na pierwszej liście zakładników, 
krwawej czerwonej liście, figurowa
ło jego nazwisko. Na dole listy był 
przypisek:

„...Von den sind schon hingerich® 
tet:

1. Czesław Kowalski.
2. Benno Rosner.
— To właśnie on. W niewyjaśnio

nych dotąd okolicznościach zginął 
mając przy sobie papiery na praw, 
dziwę nazwisko, a fałszywe imię. Z 
nim razem chodził na roboty bojo® 
wiec używający papierów na nazwi-

Widocznie

ła butów o krawędź chodnika... 
trzymałem mocno.

— Lesław otarł chusteczką pot z 
czoła, usiadł z powrotem na krześle 
i zapalił świeżego papierosa.

...wreszcie ustał. Odczekałem je
szcze kilka chwil... spojrzałem mu w 
twarz. Była nieruchoma. Na 
widać było mimo półmroku... 
palców.

...Mój wróg już nie żył?--
...Sztywno schyliłem się po

szczony przez niego pistolet, wyją
łem z płaszcza zapasowy ładownik, 
papiery, pozbierałem moje rozrzuco
ne dokumenty. Klęknąłem jeszcze 
i zbadałem puls... nie bił... Tak, to 
był jego koniec...

Porucznik zamyślił się. Dziwnym 
wzrokiem patrzył na „Nunę“. Ona 

__ _____ zbladła. Zmarszczył brwi... wiedzia-
1 kompetentnych kói rządowych. § Wyższej Szkoły Technicznej mo-Sianem piersi, jakbym chciał z niegolła, że było tak na pewno — właśnie sko Czesław Kowalski.
Zjazd jest przykładem dobrze pojętej igliby kontynuować swe studia na g ostatni dech wycisnąć. W pustee nad tak jak opowiadał Leszek. Nigdy tak jak rajem walczyli, tak razem 
joli iPołiteehnice Gdańskiej. |ey słychać było eenz eiabne wierze- przecież pie kłajnał, iregzts bylą^tp 8gip4i.cy słychać było coraz słabnę uderae» przecież me kła^aałj zresztą



ILUSTROWANY KURIER POLSKI bsksbk^ N r 35 ■»

Od „organizowania" do szabru
Szef mój, Niemiec, pora innymi 

dziwactwami ogromnie nie lubił 
alowa: „jutro* — jedynego zresztą 
polskiego wyrazu, jaki znał, iyjąc 
i robiąc dobre interesy w Niepodle
głej Polsce. Jeśli dłużnik prosił go 
o prolongaty, mniej się naraził nó 
gniew*, obiecując zapłacić dług ze 
kilka miesięcy, niż kiedy płatny 
weksel chciał wykupić — jutro-

Przyczyny dziwnej niechęci do 
tego słówka wyjaśnił nam kiedyś 
w przystępie dobrego humoru: 
otóż będąc podczas wojny świato
wej na froncie wschodnim, tj. na 
terenach polskich, wraz z innymi 
żołnierzami niemieckimi „organi
zował* 1* u polskich chłopów, żabie 
rając im ostatni dobytek, a na py
tanie ich, kiedy im żołnierze zwró
cę „zorganizowany** przedmiot, od
powiadali nieodmiennie; „jutro**... 
Odtąd więc słowo to oznaczało dla 
mego tyle, co „nigdy*' i było uwień
czeniem jakiegoś kawału, jakiegoś 
szalbierstwa i tak, jak oszukiwał 
nim innych, dopatrywał się i oszu
stwa innych w stosunku do siebie.

WARSZAWA (PAP-dr). Marsza
lek Tito opuścił Czechosłowację, uda
jąc się z powrotem do Belgradu. W 
przemówieniu wygłoszonym przed od 
jazdem, Tito wezwał wszystkie na
rody słowiańskie do obrany wolności
i braterstwa, które zacieśniło się 
przez wspólne walki.

W wygłoszonym przed narodem

Jak z tego również wynika, 
Niemcy już podczas pierwszej woj
ny światowej używali wyrazu „or- 
ganizow anle“ w odniesieniu do 
zdobycia czegoś na nielegalnej 
drodze i autorka „Dymów nad Bir
kenau" myli się, twierdząc, że 
Niemcy przyjęli go od polskich 
więźniów oświęcimskich.

Podczas ostatniej wojny słowo 
„organisieren*" stało się u Niemców 
już od samego początku więcej po
pularne niż kiedykolwiek przed
tem, wobec niezwykłych rozmia
rów dokonywanych w okupowa
nych krajach grabieży i rabun
ków. Jak to wyglądało z bliska, 
niech świadczy list przejęty prze
ze mnie w spuściźnie po Niemcu, 
który, jak wynika z znalezionej 
korespondencji, będąc sam w woj
sku, miał za zadanie donosić cen
trali SS w Berlinie o nastrojach 
i stosunkach panujących w armii 
niemieckiej.

Oto fragment jeao listu z dnia 
U 3. 44 r. w dosłownym tłumacze- 
ri u: „W „organizowaniu" nie widzę 
mc innego jak branie niedozwolo
nych łupów, a więc złodziejstwo 
i grabież, co nie jest godne żołnie
rza niemieckiego. Najsmutniejszym 
dla mnie jest to, te z moim zda
niem jestem całkowicie odosobnio
ny, że i z strony oficerów, pomimo 
wyraźnych przepisów, żadne nie 
następują zakazy, czy sprzeciwy.

Ći ludzie nic nie robią innego, 
tylko ubijają, wędzą, wysyłają 
paczki, upijają się i k... Każdy 
z tych panów ma naturalnie swego 
ordynansa lub pomocnika, który 
pod jakimkolwiek pózorem również 
pozostaje w etapie. Wieści o takich 
sprawkach przedostają się do żoł
nierzy frontowych, powodując u 
dobrych elementów złą krew, a 
złych prowokują do naśladow
nictwa. Na me interwencje przy 
grabieżach często otrzymywałem 
taką odpowiedź: jeśli leutnant X 
czy feldwebel Y to robią — może 
my i my.

Grabieże te mają i inne skutki, 
najmniej dostrzegalne. Otóż Ukra

Czy pojedziemy na wahacie?
Niebawem po zakładach pracy j podziału, mogłyby gościć świat pra- 

zaczną kursować listy z proponowany- ny całej Polski. Już sam obszerny 
nadmorski pas przygarnąć by mógł 
tysiące spragnionych ciszy i odpo

rni terminami urlopów. Każdy z na.- 
chcialby choć w ciągu 14 dna żyć ży
ciem beztroskim, zapomnieć o tym cc 
był> i o tym co ciągle dolega.

Kwestia urlopów urasta dzisiaj do 
nlelada problemu, już chociażby z 
tej przyczyny, może najważniejszej 
— możliwości finansowych. Na po
byt nad mórzem czy w górach zwyk-; 
ły śmiertelnik musiałby chyba roz
bić bank lub popełnić... dobry sza- 
berek.

W ubiegłym roku projektowano na 
całym szeregu zebrań w Urzędzie 
Wojewódzkim w Sopocie zorgamzi-j 
w-nie ośrodków wypoczynkowych dla i 
ludzi pracy. Do tego celu zamierza-j 
no ■ korzystać szereg will i domów) 
mieszkalnych. Na Ziemiach Zachod
nich znaj.d’iismy całe szeregi pięk
nych e- •’••■wore: uzdrowiskowych 
i ietiiSkuwych, które razem *'z.ąw. 
■V, z dęba* przemyślanym planem 

iniec, któremu zabiera się ostatnie 
mienie i to nie na podstawie praw
nych przepisów, którego tona zo- 
staje przez pijanych żołnierzy 
zgwałcona, ten jest dużo więcej 
skłonny iść do lasu j stać się par
tyzantem, nit ten, który doznaje 
opieki miejscowej komendantury. 
Wymienione stosunki zachodzą bo
wiem w wąskim pasie między fron
tem, a zorganizowanym zapleczem, 
gdzie komendanturj- wojskowe, 
przed którymi żołnierz odczuwa 
respekt, już odeszły, a oficerowie 
oddziałowi niedostatecznie o po
rządek dbają. Starałem się, by przy 
uwagach powyższych zachować 
obiektywizm, co jednak nieraz, w 
przypomnieniu widzianych fak
tów —jest trudnym".

Dr. Gódel w Berlinie odpisał mu 
na to sucho, te patrzał zapewne 
przez zbyt czarne okulary, co jest 
niestety ich — Niemców — nało
giem. Na to jednak uparty ko
respondent pod datą 6. 5. 44 r. da
lej obstawał przy swoich dotych
czasowych twierdzeniach, dodając: 
„Mówiono tutaj zupełnie otwarcie 
o tym, te pewnym jest, że pierwszy 
zorganizowany ruch partyzancki 
tylko dlatego powstał, że żołnierze 
przeprowadzali bez polecenia rek
wizycje na wielką skalę z kartka
mi tego rodzaju:

„Das Schwein sei mein, der lev- 
[tel dein,

2 łuwtlęhu&óuf-
Mój przy actel był wczoraj u omie 

i przeczytał mi następujące wyjątki 
z swego poniiętnika:

Poniedziałek: Dzisiaj pierwszy. 
Przyniosłem tonie pensję- 1100 zło
tych. Kobiety są dziwne. Stale im 
mało. Twierdzi, że jestem niezaradny 
oraz że zaczyna rozumieć doniosłość 
nowego prawa małżeńskiego

Wtorek: Dochodzę coraz więcej do 
przekonania, że moja tona Jest w 
stosunku do mnie niesprawiedliwa 
Bo przyniosłem Jej kartki żywnościo
we pierwsze' kategorii, a o^a powie
działa mi na to, te wołałaby być żo
ną paskarza. Ja wtedy tryumfująco 
obwieściłem jej, że jak wynika z ko
munikatów w gazecie, — od jutra bę
dą na kartki obfite przydziały.

— Widzisz, niesłusznie jesteś pesy- 
mistką. Ja zaraz mówiłem, te będą 
one coraz większe.

— Możel — mruknęła od niechce-

pczylacitU 
nla. — Pójdziesz jutro po nie sam.

Środa: Co miałem robić? Zwolni
łem się na pół godziny z biura i po
szedłem po te przydziały. Ale mi po
wiedzieli, te jeszcze nie nadeszły. 
Wiczorem żona zrobiła mi „na złość’ 
i podała na kolację suchy chleb z 
czarną, gorzką kawą. Po kolacji od
wiedził mię kolega i prosił, abym 
go na jakiś czas przy jar „na nocleg'’, 
bo stracił swój kawalerski pokój. Żo
na trochę się ożywiła, siedzieliśmy 
dosyć długo, a o dziesiątej wieczorem 
żona podńla nową kolację: Chleb z 
szynką kawę z mlekiem i cukrem i 
chwaliła się przed moim kolegą, że 
tak dobrego kochanego męża, jak ja 
rzadko się spotyka. Potem narzeka
liśmy trochę na „ciężkie czasy", po
cieszaliśmy się, że będzie lepiej, 
wreszcie poszliśmy spać.

Powrót marsz. Tito do Belgradu
Bohater jugos owżański przęsła pozdrowienie udnośc* 

po’s nej
jugosłowiańskim przemówieniu, mar
szałek Tito podniósł wielkie znacze
nie umowy polsko-jugosłowiańskiej i 
przesiał nozdrowienia od ludności pol
skiej. W końcu Tito zaznaczył, że Ju
gosławia taki sam pakt, jaki zawar
ła z Polską i Związkiem Radzieckim, 
zawrze również z Czechosłowacją.

ezynku.
Jak dotąd nie wiadomo w ogóle czy 

ktokolwiek zajął się sprawą sporzą
dzenia spisu nadmorskich miejsco
wości wypoczynkowych. Przecież 
człowiek pracy musi najmniej dwa 
miesiące przedtem wiedzieć, ety 
może liczyć ną ewentualny wyjazd 
nad morze, ile mniej więcej trzeba 
będzie zebrać pieniędzy, lub z powtv 
du ogromnie wysokich cen — zre
zygnować z obietnicy zasłużonego 
odpoczynku w nowej Polsce.

Bo to, co się dzieje na Śląsku nie 
wróży hic dobrego. Niemal wszystkie 
domy wypoczynkowe w uzdrowiskach 
położonych w pobliżu Jeleniej Córy 
zostały już przydzielone pcsz-zegól- 
nym organizacjom, urzędom, związ
kom, (?) i zjednoczeniom przemy*

słowy®. Zdarza się nawet, że posz
czególne oddziały jednej i tej samej 
organizacji posiadają dom wypoczyn
kowy każda dla siebie, w różnych 
miejscowościach! Natomiast inne, 
liczące także sporo członków, już ich 
otrzymać nie mogą! W związku z 
tym anormalnym stanem zamierzo
no podobno przeprowadzić rewizję 
przydziałów. Wszystkie domy wypo
czynkowe ma przejąć Zarząd Biura 
Wczasów Pracowniczych przy Cen
tralnym Zarządzie Związków Zawo
dowych. Wymiemone biuro będzie 
miało wobec tego prawo dokonania 
potrzebnych zmian w poszczególnych 
przydziałach w porozumieniu z Za
rządami Organizacji

Sądzimy, że przez Związki Zawo
dowe będzie polski świat pracy po
informowany. kto ma prawo korzy
stania z przydziałów jakie będą ko- 
szta, kąd należy się zwrócić, aby 
szary c- Tdek mógł skorzystać z 
przywilejów.

Czas by był zająć w tej sprawi 
należyte stanowisko, abyśmy nie u* 
slyszeli stereotypowej odpowiedzi: 
„zgłoszenie wpłynęło za późno**.

I
So wollen wir alle etnig seta**.

(Świnia niech będzie moja, kar
teczka twoja 1 tak będziemy wszy
scy zadowoleni**, 1 w ten sposób 
pozbawiano podstaw do wyżywie
nia ludność, odnoszącą się począt
kowo przyjaźnie do nas. Początki 
.te datują od zimy 1941'42 i stały 
się z czasem nałogiem, prowadząc 
do opisanych przeze mnie wykro
czeń. Potwierdzenie swoich spo
strzeżeń znalazłem zresztą również 
w załączonej gazecie żołnierskiej. 
Niestety, wiem z doświadczenia, że 
słowa takie dochodzą najmniej 
tam, dokąd dojść powinny".

Odpowiednikiem niemieckiego 
„organizowania" jest polski „sza
ber", ohydne słowo, które weszło 
do słownictwa polskiego. Powstało 
ono w GG, a było obce ziemiom za
chodnim, mniej zdatnym do kan- 
ciarstwa wszelkiego rodzaju, nie 
znali go ich ludzie, nie uznający 
życia bez pracy i nie umiejący żyć 
inaczej jak z pracy swych rąk.

„Szaber" był odpowiednikiem 
niemieckiego „organisieren" dopóki 
chodziło o zdobycie czegoś, co było 
nie nasze, co należało do nieprzy
jaciela, a więc obecnie (wobec roz- 
grabienia wszelkiego mienia ponie
mieckiego) czas, by słowo to znik 
nęlo na zawsze z naszego słownic
twa i jako słowo i jako pojęcie!

(dryg)

Do czego prowadzi 
fakle traktowanie Niemców

Prasa warszawska przyniosła w 
dziale sportowym wielce dla nas 
Polaków poocsającą wiadomość. 
Według niej wolno pokonanym 
Niemcom na podstawie zezwoie- 
nia międzysojuszniczej wojskowej 
komisji, do której wchodzą: USA, 
ZSRR, Anglia i Francja .uprawiać: 
siatkówkę, piłkę nożną, koszy 
kówkę, hokej, tenis, łyżwiarstwo 
i szwedzką gimnastykę (bez przy
rządów).

Zakazane zostały: kolarstwo, 
jachting, narciarstwo, zapaśni- 
ctwo, podnoszenie ciężarów, boks, 
walka wręcz i gimnastyka na 
przyrządach.

Nic zakaz nie mówi o lekkiej 
atletyce i pływaniu.

Warto zapytać Wysoką Komisję 
Międzysojuszniczą, kto tego dopil
nuje, że Niemcy właśnie nakaza
ne sporty będą uprawiać, a zaka
zane nie! Czy zapomnieliśmy już 
rok 1918, kiedy też wszystko zaka
zane było w teorii, a w praktyce 
wszystko do nowego najazdu na 
wolne narody Europy przygotowa
ne zostało w najdrobniejszych 
szczegółach?

Kto jak kto, ale Francuzi pamię
tać winni rok 1813 i ojca gimna 
styki niemieckiej Jahna, który w 
towarzystwach gmnastycznych 
przygotował podwaliny pod potę* 

[gę Prus.

Czwartek: tona wstała chyba „le
wą nogą". Jest niemożliwa. Powie
działa ml, te ma jeszcze pięćdziesiąt 
złotych, bo osiemset wczoraj zapłaci
ła za uszycie sukienki; Ja miałem 
też pięćdziesiąt — ale jej o tym nie 
powiedziałem.

Piątek: Przyjaciel mieszka u nas. Ja 
daremnie myślę o lym.' skąd „wykrę
cić" trochę forsy. Na kartki żywno' 
śclowe wciąż jeszcze nic nie ma. Żona 
namawiała mnie, abyśmy poszli do 
teatru, ale ponieważ mój przyjaciel 
się nie domyślił, zrezygnowaliśmy 
zona coraz bardziej traci humor, co
raz więcej jest zgryźliwa, a ja zaczy
nam podzielać zdanie żony co do no- 
wego prawa małżeńskiego. Ponieważ 
czułem, że moje nerwy są u szczytu 
wytrzymałości, wieczorem odwiedzi
łem znajomych, aby je uspokoić. Gdy 
wróciłem... Gdy wróciłem, powiedzia
łem przyjacielowi, że jest człowie
kiem bez ambicji i wymówiłem mu 
mieszkanie. Ale żona oparła się sta
nowczo temu, twierdząc, że nie wypo
wiada się mieszkania po godzinie 
dziesiątej wieczorem. Co miałem ro
bić?

Sotoba: Żona znów wspomniała pra
wo małżeńskie i powiedziała, że jeśli 

. do południa nie postaram się o dwa 
tysiące złotych, wnosi sprawę o roz
wód.

— Inni zarabiają po 10 tysięcy 
dziennie, więc ty możesz zarobić dwa 
tysiące.

Przez całe przedpołudnie w biurze 
zastanawiałem się. jak postąpić, po
tem poszedłem spytać się o przydzia
ły. Owszem, były. Dostałem dwa de
ka drożdży i pudełko zapałek. Po za
płaceniu zostało mi 23 złote, O dwa 
tysiące już nie zdołałem się nostarać 
za to chclałem kupić powróz, aby się 
z rozpaczy powiesić. Miałem jednak
za mało pieniędzy.

Wróciłem tedy zrezygnowany do 
domu. Zamiast żony I przyjaciela zna. 
lazłem na stole kartkę, że jestem 
człowiekiem bez... inicjatywy prywat
nej i że przyjaciel jest stuprocento
wym mężczyzną.

Niedziela: Jestem sam no 1 — je
stem zadowolony. Gnębi mnie tylko, 
czy czasami żona nie wróci skruszona 
i czy urząd mieszkaniowy nie zajmie 
mi pokoju.

Niedziela wieczorem: Żona i przyja
ciel wrócili. Co robi? Co? Że Urząd 
mieszkaniowy nie zajmie mf mieszka
nia? Też pocieszające!

Tadeusz Multąński.

Uznanie
dla Mi lej? Obywatelskiej
WARSZAWA (PAP-dr). Konsul 

francuski w Warszawie przesłał do 
Milicji Obywatelskiej w Żyrardowie 
uznanie dla sprawności za udziele
nie pomocy przy za’atwianiu formal
ności w związku z katastrofą samo, 
chodową, której ofiarą padli obywa
tele francuscy.

Anglicy 1 Francuzi pamiętać 
winni też niejakiego generała von 
Seekta, perwszego socjalistyczne
go ministra wojny Rzeszy, który 
tak dokładnie i dobrze przygoto
wał kadry Reichswehr’y. że 
wszystko Adolfowi szło jak z pła
tka i że trzeba było morza krwi 1 
ogromnego wysiłku nanxlow zie- 
dnoczonych, by powalić Hunnow 
XX wieku.

Według nas nie ma prawie ró
żnicy dla zdrowia i odporności fi 
zycznej organizmu, czy ktoś upra
wia zakazany, lub nakazany sport, 
czy uprawia szwedzką czy niemie
cką gimnastykę. Różnica to tyl 
ko metody, wynik zależy od sto" 
pnia natężenia z jakim dany sport 
uprawiamy.

Nawiasem dodam, że nawet w 
Niemczech jeszcze przed wojną me 
stosowano już metody niemieckiej 
w czystej pierwotnej formie.

Według naszego mniemania i 
zdrowego rozsądku trzeba:

1 Niemcom zakazać wogóle u- 
prawiania ćwiczeń fizycznych pod 
jakąkolwiek formą I oni robili 
to samo u nas i we wszystkich o- 
kupowanych krajach, dążąc do 
osłabienia i biologicznego wytę
pienia.

My się już na olimpijski kawał 
„Wir rufendie Jugend der Welt!“ 
(Nawołujemy młodzież całego 
świata) nabrać nie damy Skoń
czyło się to nawoływanie strasznie 
i konsekwentnie po prusku — aż 
komorami gazowymi. Przypomina
my śmierć męczeńską śp Janusza 
Kusocińskiego, Wielkopolanina 
Nojego, prezesa Bratniej Pomory 
CIWFGurdę Edmunda, Lokajskie- 
go i naszych pomorskich działa
czy sportowych prof. Odyę Broni* 
sława, Murawskiego Br., Bułeckie
go Jakóba i wielu, wielu innych — 
tym, którzy dziś nationalknmu* 
nizinowi wierzą

Niemiec był, Jest i pozostanie 
dia nas barbarzyńcą i wrogiem. 
Jako wroga traktować go będzie
my i według nas nie da się to po
godzić ani z godnością, ani z ho
norem, że angielskie drużyny za
wody piłkarskie z Niemcami roz
grywają.

Wielka szkoda, że Anglicy nie 
odczuwali na własnej skórze oku
pacji niemieckiej. Szkoda też, >.e 
nie było „Gauleiterów" w Wielkiej 
Brytanii.

2. Tych Niemców, którzy mają 
jeszcze czas, ochotę i środki do 
uprawiania ćwiczeń fizycznych, 
należałoby, jak to oni w tak zwa
nym GG robili, wyłapać i wysłać 
do nas na roboty. (Francja otrzy
mała 100.000 jeńców). Czekamy na 
nich w Warszawie, w Poznaniu 
Grudziądzu, Gdańsku itd. Roboty 
jest moc, niech ją wykonują ci, 
dla których przez czas okupacji 
pracowaliśmy.

3. Z urządzeniami sportowymi 
(sale gimn., uczelnie w. f., przysta
nie wioślarskie) należałoby tak 
postąpić, jak to oni w Polsce ro
bili. Zdewastowali chlubę na-
szych uczelni w. f. C1WF w War
szawie, zniszczyli po skończonych 
działaniach wojennych (Przystań 
Wioślarska Tow. W. „Wisła"' przy
stań kajakową (największa « Pol
sce) Sokoła w Grudziądzu. 4 to 
nie są wyjątki, to była reguła.

Tak też i w Rzeszy postąpić trze
ba, wywożąc co się da. a resztę 
niszcząc z wyrachowaniem na 
zimno.

Wszystkie urządzenia sportowe 
w Rzeszy traktować trzeba jako 
obiekty zbrojeniowe, bo takimi 
zawsze były i takimi n-wstaną,, 
<> ile ich nie zniszczymy-

Niech czynniki do tego powoła* 
ne: Państw. Urząd WF I PW i 
Związek Więźniów Ideowo Poli
tycznych wystąpią z odpowiedni" 
mi wnioskami do Komisji Między
sojuszniczej.

Nie wolno bowiem na przestrze! 
ni lat kilkunastu popełniać zwy* 
cięzcom dwmkrotnie tych samych 
błędów, za które płacić będzie 
Naród Polski przede wszvstkim.

Bączyński Paweł
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Środa: 27 marca
Katolicki: Jana dom.
Słowiański: Rościmierza
Historyczny: 1809 Lansjerzy nad

wiślańscy zdobywają most na rze
ce Guadiana pod Ciudad-Real i 
rmuszają Hiszpanów do odwrotu.

Zdrajca Narodu i złodziej
skazany na dożywotni pobyt w Obozie Pracy ..................

BYDGOSZCZ

Wśród spraw rehabilitacyjnych, 
rozpatrywanych wczoraj przez 
Sąd Grodzki w Bydgoszczy, zna
lazła się sprawa 77-letniego robo
tnika Stankiewicza, urodzonego we 
Wtelnie pow. bydgoskiego, dopro
wadzonego przez sąd z więzienia 
śledczego.

Jak wynikało z zeznań świad
ków, Stankiewicz, którego Niemcy 
na jego wniosek wpisali do III gru
py niemieckiej listy narodowej, w 
czasie okupacji maltretował Pola
ków, bił dzieci polskie, zakazywał 
Polakom mowy polskiej i nie
ustannie groził gestapem-

Dziś w środę w Teatrze Polskim, 
komedia w 3 aktach (A. Grzymały 
Siedleckiego) pt. „Ludzie są ludźmi" 
pocz. o godz. 18/30. Kasa czynna 
od godz. 10—12 i od godz. 15—18,30.
Towarzystwo Przyjaciół żołnierza 

* Bydgoszczy przypomina rodzi
nom wojskowym, które pobierały 
zasiłek wojskowy z Wydz. Woj
skowego w m. grudniu ub. roku i 
dotychczas nie odebrały paczek ży
wnościowych UNRRA, że po od
biór paczek zgłaszać się można w 
lokalu Tow. przy ul. Jagielloń
skiej 27, I p. tylko do dn. 31 bm. 
Niepobrane do tego terminu paczki 
zostaną zwrócone do Wydz. Apr 
i Handlu.

Izba Rzemieślnicza w Bydgoszczy 
zawiadamia wszystkie Cechy Rze
mieślnicze i poszczególnych samo
dzielnych rzemieślników, że z dniem 
1 kwietnia 1946 r. uruchamia w gma
chu Domu Rzemieślniczego przy u). 
Jagiellońskiej 32, II piętro specjalny 
Wydział księgowości dla rzemioWa. 
którego zadaniem będzie odciążyć 
ogół rzemiosła od prac nad księgami 
hand!, bilansami, sprawami podat. i 
ubezp. spoi, oraz od innych prac nie 
związanych z pracą zawodową, za 
stosunkowo niską opłatą. Należy wiec 
korzystać z powyższej placówki naj
szerszym kołom rzemieślniczym, któ
ra utworzona zosta e dla wygody i w 
interesie ogółu rzemiosła.

Do naszego wywiadu z prezyden
tem miasta inż. J. Twardzielom, 
zamieszczonego w nr 82 IKP za- 
kradła się omyłka. Jak informuje 
nas dyrekcja PKO w Bydgoszczy, 
gmach bankowy przy PI. Wolności 
budować będzie nie PKO i Państw. 
Bank Rolny, lecz sama Pocztowa 
Kasa Oszczędności z własnych 
funduszów dla potrzeb swego od
działu w Bydgoszczy.

Dziś środa Glleracka
Dzisiaj o godz. 18-tej w sali Ro

botniczego Domu Kultury odbędzie 
się dwudziestysiódmy z kolei wieczór 
Klubu Literacko-Artystycznego w 
Bydgoszczy z prelekcją prof, dr Kon
rada Górskiego pt „O istocie poezji“. 
Tak osoba prelegenta jak i temat wy
kładu ściągną niewątpliwie na dzi
siejszą środę literacką tłumy miło
śników poezji. Ceny wstępu — jak 
zwykle — 10,— zł (zniżkowe 5,— zł). 

,, Oświatom czwartki"
Z inicjatywy TUR-u Robotniczy 

Dom Kultury urządza cykl wykładów 
publicznych Koła Prelegentów przy 
Tow. Uniwersytetów Robotniczych w 
Bydgoszczy. Odczyty odbywać się 
będą co czwartek, poczynając od 28 
bin. o g. 18.

Pierwszy odczyt jutrzejszy poświę
cony będzie omówieniu „czynników, 
które wykoleiły Polskę z dziejowej 
Jej linii rozwoju". Wygłosi go prof. 
Anders, oprócz którego do Koia Pre- 
legentów należą: dr Kochmański, prof. 
Cegielski, dr Jurasek. mjr. Malinow
ski, Obiezierska, inż. Grabowski, dr 
Staruszkiewicz, Maleszk. insp. 
Chmielecki i prof Błażewskl — pre
zes Koia.

Cykl odczytów obejmie przedmioty 
historyczne i socjalne. Opłata za 
wstęp na .wieczory czwartkowe" w 
RDK 5 zl.

Z dnia

Tlalszcąśliwsl
Szczęśliwi w Polsce, bez wątpienia, są pracujący I kategorii (z ro

dzinami i bez). Na karty żywnościowe otrzymują oni przeróżne u-yszu
kane, nieledwie luksusowe artykułu, bez których obywa się każdy kafr. 
Teraz oto świta mu nowa jutrznia: otrzyma materiały wełniane, ba- 
wełniane, dziane, obuwie i może jeszcze coś innego.

Szczęśliwsi są pracownicy II kat. Ci bowiem, zarabiając może to sa
mo, eo zarabia pracujący 1 kat„ są przez naturę wyposażeni tak do. 
skonale, że albo nie muszą okrywać swej nagości, albo też posiadają 
zdolność szczególnego pielęgnowania nabytej przed z-’aty garderoby. 
Poza tym szerszy znacznie jest u nich zakres użyteczności bielidła.

Najszczęśliwszymi jednak są pracujący III kat., wśród których z pew
nością zrodzi się pomysł założenia związku, nudystów, co niewątpliwie 
dodatnio wpłynie na stan ich zdrowia (zwłaszcza w okresie letnim) 
i kieszeni, za której zawartość w najlepszym razie kupią sobie „figi". 
Stanowczo zaś wszystkie inne kategorie pracujących we własnym, do
brze zrozumianym interesie winny poznać uniwersalną wartość bieli- 
dla, którego długa lista sposobów zastosowania rozpoczyna się przepi
sem na ekonomiczne pranie, a kończy przepisem na sporządzenie zeń:., 
zupy. Jastrząb

Można usunąć - - -------
przyczyny zamieszania ruchu

na ulicy Marszałka Focha
Od szeregu dni, ze względu na 

rozbiórkę zburzonych domów, od
cinek ul. Marszałka Focha od AL 
1 Maja do u). Warmińskiego zo
stał zamknięty dla ruchu kołowe
go i tramwajowego, od wczoraj zaś 
■wstrzymano na tym odcinku ró
wnież i ruch pieszy.. Tramwaje do
jeżdżać mogą tylko do mostu, a 
przechodnie zmuszeni są odbywać 
dalekie wędrówki wybrzeżem. Nie 
byłoby to uciążliwym i nikt nie 
wnosiłby pretensji do przed
siębiorstw kierujących rozbiórką 
zburzonych budynków, gdyby wi
dać było energiczną i szybko po
stępującą pracę. Tymczasem ro
boty idą powoli i nie widać szyb
kiego ich zakończenia.

Za to daje się odczuć coraz wię
ksze zamieszanie w ruchu uli
cznym. Wiele osób spóźniło się 
do pracy zmuszone były bowiem 
zawracać z drogi i cofać się niemal 
do gmachu poczty, aby później 
przez wybrzeże, pod mostem, wy
dostać się na ul. Marszałka Fo
cha. .

Jtluxtg&a i śpiew 
jaśminy

W niedzielę 31 bm. o g. 18 w ko
ściele św. Trójcy odbędzie się „go 
dżina muzyki i śpiewu pasyjnego", 
urządzona staraniem Konferecji 
Męskiej św. Wincentego ń Paulo 
przy kościele św. Trójcy w Byd
goszczy.

Czy nie możnaby skrócić nieco 
tę wędrówkę, pozwalając przecho 
dniom przechodzić przez tereny 
rozbiórkowe na tyłach robót, w 
miejscach, gdzie nie grozi to nie
bezpieczeństwem! A przede 
wszystkim — czy nie należałoby 
zwiększyć tempa prac?

Przy okazji — czy dla dobra 
akcji rozbiórki gruzów konieczne 
jest katowanie koni, bicie ich dla
tego, te ktoś nieumiejętnie zaje- 
jechal na teren rozbiórki?

Jako zawiadowca domu przy ul 
Kujawskiej 35, który zamieszkiwa
ło 20 lokatorow, terroryzował Po
laków, posługując się przy tym 
plugawym językiem. Stankiewicz 
był tym groźniejszy, te córka jego 
po wkroczeniu wojsk niemieckich 
do Bydgoszczy rozwiodła się ze 
swoim mężem Polakiem i wyszła 
zamąź za gestapowca. Żonę jego 
świadkowie określali jako jeszcze 
gorszą od męża. „Przeklęci Pola
cy" i „polskie świnie" to najczę
stsze wyzwiska ich pod adresem 
Polaków. Stankiewicz nieraz wy
krzykiwał: „Głupie Polaki! Pol
ski jut nigdy nie będzie, niech so
bie Polacy to z głowy wybija!" 
Twierdził, te Hitler nie ju„i w ogó
le do pokonania-

Najbardziej charakterystyczne 
były zeznania świadka Jana Gryn- 
dy. Jako żołnierz polski w tzw. 
„krwawą niedzielę" świadek are
sztował na ulicy Niemców. Do ro
dziców świadka Stankiewicz stale 
wygadywał, że gdy tylko syn po
wróci z niewoli, zaraz odda go w 
ręce gestapa- Rodzice świadka 
przekupili jednak Stankiewicza 
wódką i pieniędzmi. Ze swojej 
kryjówki wyszedł Grynda dopiero 
wtedy, gdy Stankiewicz był do
statecznie przekupiony. W mie
szkaniu swoim Stankiewicz na ho
norowym miejscu zawiesił Hitlera 
i swastykę z wieńcem laurowym.

Sąd oczywiście takiego osobnika 
wyłączył ze społeczności polskiej, 
pozbawił go praw obywatelskich i 
honorowych i skazał na dożywo
tne zamknięcie w obozie pracy.

Z akt sądowych wynikało, te 
Stankiewicz był 6-krotnie karany 
przez sądy polskie za kradziete. 
Złodzieja i zdrajcę spotkał los za 
służony.

Wkrótce sądy rozpatrywać będą 
250 spraw Polaków, zaliczonych dc 
III-ej grupy niemieckiej,listy naro
dowościowej, którzy podlegali ge
neralnej rehabilitacji, a co do któ
rych wpłynęły oskarżenia.

Wiosna idzie szybkimi krokami 
Dyrekcja Ogrodów Miejskich do 
konała już niejednego Zasypano 
rowy przeciw lotnicze, rozbito be
tonowe schrony w parkach i zró
wnano tereny pod zasiew trawy i 
dla założenia kwietników.

Przy ul. Mostowej robotnicy 
przystąpili do przekopania terenu 
I tutaj powstanie zieleniec. Żywot 
tego zieleńca stoi pod znakiem za
pytania z dwóch względów. Pierw 
szy z nich, to grunt piaszczysty, 
zanieczyszczony gruzem i zaprawą 
cementową wapienną. Należałoby 
nawieźć warstwę lepszej ziemi. 
Drugi wzgląd — to nlehezpieczeń 
stwo, na które narażony jest dzi 
slaj każdy zieleniec. Ten zaś, z 
uwagi na jego położenie w śród
mieściu, szczególnie narażony jest 
na ewentualność, że którejś nocy 
(może i któregoś dnia) przejeżdża
jąca kolumna samochodowa wy- 
blerze sobie zieleniec na miejsce 
parkowania. Nie uczynią tego szo
ferzy bydgoscy, miłujący swe mia
sto, ale mogą to uczynić przejezdni

Dyrekcja Ogrodów winna rozwo 
żyć, czy koszt i trud założenia zie
leńca nie okaże się daremnym, le
żeli zieleńca nie otoczy sie niskim, 
sporządzonym z taśmy żelaznej o 
grodzeniem, a na wszystkich naro
żnikach nie ustawi się tablic z 
prośbą o uszanowanie dobra spo
łecznego. Władze bezpieczeństwa 
publicznego zaś winny każdego 
niestosujących się do naszych oby
czajów pociągnąć do surowej od
powiedzialności.

Miłośnik Bydgoszczy

wwwZ fronfu akcji radiofonizacyjnef
W niedzielę odbyła się w Dyrekcji 

Polskiego Radia w Bydgoszczy on- 
prawa kierowników Radiowęzłów na 
Pomorzu. W sprawach technicznych 
podkreślono konieczność otrzymania 
materiałów technicznych. W spra- 
wach finansowo - administracyjnych 
postanowiono ujednolicić księgowość 
i gospodarkę materiałową, w spra
wach programowych zobowiązano się 
do wyłącznego korzystania z progra
mu bydgoskiego, jak również do do
starczania materiałów aktualnych i 
dotyczących folkloru z terenu, w 
sprawach ogólnych zdecydowano 
bacznie czuwać nad doborem perso
nalnym pracowników Polskiego Ra
dia.

Na zakończenie obrad dyr. Kański 
wręczył 60 premii za najwydatniej
szą pracę. Zainteresowanie wzbudzi-

ło obdarzenie rowerem p. Czesława 
Zielińskiego, kierownika radiowęzła 
w Choceniu. Zradiofonizował on w 
najprymitywniejszych warunkach 14 
obiektów na swoim terenie.

Z dniem wczorajszym godność pre
zesa Woj. S. K. R. P. przyjął woje
woda pomorski, Wojciech Wojewoda. 
Umożliwi to w znacznym stopniu roz
wój prac tej społecznej placówki.

Dotychczasowa siedziba SKRP znaj
duje się nadal przy Al. 1 Maja 50. 
Przypominamy skład Zarządu SKRP 
ustalony w dniu Ogólno-Pomorskiegc 
Zjazdu: prezes — wojewoda pum. 
Wojciech Wojewoda, wiceprezes po
seł Langer, seler. — mgr Patalong, 
skarbn. — prezes Dratwiftski, człon
kowie: płk. Struć, starosta Michalski, 
mjr. Malinowski i nacz. Ziemkiewicz.

Szwedzkie dary
9 • w Bydgoszczy • •

W dniu wczorajszym do Bydgosa. 
c?y przybyły samochody szwedzkie, 
przywożąc leki, jako dar szwedzki 
UNRRA, przeznaczone dla Woj. 
Wydz. Zdrowia w Bydgoszczy.

Wczorajszy transport jest uzupeł
nieniem przybyłego przed pewnym 
czasem do Bydgoszczy kilkunasto- 
wagonowego pociągu, załadowanego 
sprzętem szpitalnym i artykułami 
leczniczymi.

Komumkaśy
TROCHĘ SZCZĘŚCIA

Do wszystkiego w tyciu, ażeby 
się udało, trzeba mieć trochę 
szczęścia, więc naturalnie trzeba 
mleć także trochę szczęścia, aże
by wygrać na loterii.

Czy masz szczęście, przekonasz 
się kupując los IV klasy 46-ej Lo
terii.

Wygranych 21000 na prawie 
35.000.000 zł.

Wygrać możesz MILION 250.000, 
10 wygranych po 101)000. 20 po 
50.000, 65 {io 20-000 t wiele, wiele 
innych wygranych.

Dwudziestoletni morderca śp. Witkowskiej
za k lka dni stanie przed Sądem Doraźnym

POWIATOWY URZĄD ZIEMSKI 
w Bydgoszczy, komunikuje zainte
resowanym użytkownikom go
spodarstw poniemieckich w mie
ście i powiecie bydgoskim- że osta-

TEATR POLSKI
Środa; Ludzie są ludźmi, Czwar

tek: Mazepa.
TEATRY ŚWIETLNE

Pomorzanin: Kurhan Małachow
ski, Wolność: Sportowiec mimo 
woli, Polonia: Wołga, Wołga. 
Orzeł Grzesznicy bez winy, Bał 
tyk; Dwaj żołnierza

NAJW-UNIEJSZb TELEFONY
Komenda Mia*1 M O 23 4»
Pogotowie Ratunkowe 10-O,
Straż Jl-i
Międzymiastowa 00

DYŻURY APTE8
P-.ustuwska Śniadeckich ii Przy 

Ctacu Teatralnym Jagiellońska 2S.

BYDGOSZCZ (re). Głośna spra
wa potwornego morderstwa, po
pełnionego w dniu 13 bm- przez 
20 letniego elektromontera Ga- 
wrycha Henryka znajdzie swój 
epilog w dniu 30 marca przed Są
dem Doraźnym w Bydgoszczy.

Morderca zost&ł zatrzymany 
przez MO tego samego dnia i 
wkrótce przyznał się do winy. Jako 
powód zabójstwa podał chęć zdo
bycia pieniędzy na wódkę. Kryty
cznego dnia po wypiciu większej 
ilości alkoholu, spacerując po mie
ście, szukał okazji do skradzenia 
roweru, a następnie udał się do 
rodziny Witkowskich, z którymi 
mieszkał podczas okupacji w je
dnym domu i namówił śp. Antoni
nę Witkowską do wspólnego od
wiedzenia znajomych. Denatka 
zgodziła się na projekt i wycho
dząc, włożyła na rękę złoty damski 
zegarek, który stał się przyczyną 
morderstwa. Gawrych, podczas 
zdzierania zegarka z ręki Witkow
skiej, trafił z jej strony na opór, 
wobec czego ogłuszył ją dwukro
tnym uderzeniem pięści w głowę 
a następnie roztrzaskał jej głowę

łomem. Po dokonaniu morder
stwa obnażył zamordowaną, a 
zdobyty zegarek ukrył w ruinach 
domu.

Dzięki sprawnej akcji MO 
zbrodniarz został bezwlocznie uję
ty i oczekuje na surowy wymiar 
kary.
NBBMnraManBnrgBanBnM

teczny termin składania wniosków 
o przyznanie na własność eospo- 
darstw poniemieckich, upływa « 
dniem 10. 4. br.
21291) PAP Komisarz Ziemski

Z APROWIZACJI i
Wydział Apr. 1 Handlu ni. Byd

goszczy podaje do wiadomości, ii 
na karty żywn. I kat prac, z m 
marca 46 na ode. nr 26 można o- 
trzymać we wszystkich sklepach 
spożywczych po 5 puszek konserw 
rybnych z transportu UNRRA w 
czasie od 29. 3. 46 r. do 5. 4- 46 r- 
Kupcy pobiorą natychmiast asy- 
gnaty towarowe w Wydz. Apr. i H. 
ul. Grodzka 25, pok. 23 i rozliczą 
się z wylanych ilości do dnia 7- 
4 46 r.

Wydział Aprowizacji i Handlu 
m. Bydgoszczy komunikuje, iż w 
związku z wydawaniem kart zao
patrzenia dla dzieci (doda
tek „1/ kurty mleczne) mlekc 
pełne — świeże otrzymywać bę

dą od 1 kwietnia br. począwszy 
dzieci do lat 3-ch. W miarę o- 
trzymania zwolnień z Min. Apr. i 
H., dzieciom od lat 3—12 będzie 
wydawane mleko skondensowane 
względnie w proszku- Kupcom 
branży mleczno-nabiałowej zwra
ca się uwagę, iż mleko świeże na
leży wydawać tylko na karty ko
loru zielonego z odcieniem brą
zowym wycinając ode. rejestr. 1, 
natomiast z kart zaopatrzenia (do
datek rfD") z odcieniem koloru żół
tego należy również wyciąć ode. 
rej. 1. by w razie przydziału mle
ka sproszkowanego względnie 
skondensowanego można było na
tychmiast złożyć w Oddziale Kon
troli wyżej wspomniane kupony. 
Ode. rejestr, nr 2 należy wycinać 
w sklepach spoż. Nadmienia się, 
iż. ode. rejestr. I i 11 muszą zawie
rać imię i nazwisko posiadacza 
karty oraz dokL adres.

ROZGŁOŚNIA POMORSKA 
Czwartek — 28 marca

6.57 Tranem, progi, ogólnop. 7.05 
Progr. 7.10 Transm. progr. ogólnop. 
8.30 Wiad miejsc 8 35 Dykt progr. 
dla radiowęzłów 8 45 Konc. reki. iTo- 
tuń). 11.57 Trensm progr. ogólnop. 
14.40 Pog. pt „Iskierki bydgoskie" 
opr. P. Grott 14-50 Rec. fort O. 1111- 
wiekle; (Toruń). 15.15 Muz. (płyty). 
15.35 Skra. PZZ. 15.45 Int miejsc. 16.00 
Transm. progr. ogólnop. 2100 Kwa
drans liter. ..Głos Jana Śniadeckiego 
w sprawie chłopskiej" opi. prof. Fi. 
Stopa 21.15 Kącik kupiecki. 21.20 
Muz. kam w wyk. Z. Wojciechow
skiej — wiolonczela J Jasieńskiego 
— fortepian 21.55 Kron. dnia. 22 00 
.Pokrzywy nad Brdą". 22.15 Transm. 
progt ogólnop 23 35 Kont życzeń. 
24.00 Zakończenie audycji.



ILUSTROWANY KURIER POLSKI ♦

STATEK „SOBIESKI” PRZYJECHAŁ 
DO GDAŃSKA

GDAŃSK. W dniu 25 marca zawi
nął do portu gdańskiego polski statek 
„Sobieski”, należący do Linii Żeglu
gowych Gdynia—Ameryka. Statek 
przywiózł około 2.000 żołnierzy. „So
bieski" zostanie oddany do remontu 
w Polskich Stoczniach.

NOWE TRANSPORTY RYB I ŚLEDZI 
W GDYNI

GDYNIA Dla Centrali Obrotu i 
Przetwórstwa Rybnego, Oddział Mor
ski w Gdyni przybyło w dniu 25

marca 5 statków szwedzkich ze śle
dziami i świeżymi rybami. Do Gdyni 
zawinęły szwedzkie statki „Iwan” — 
przywożąc 1.500 beczek śledzi solo, 
nych, „Helfrid" — 74 t ryb świeżych,

,Denia" — 56 t ryb świeżych i „Bal- 
tica" — 112 t ryb świeżych. Do Gdań
ska szwedzki statek „Gripen" przy
wiózł 2.500 beczek śledzi solonych.

zranaeeMeaaMae : swsswscarssssraswsKr

Dr Antoni Alkiewicz
Sodalls Marianna

zasnął w Bogu dnia 26 bm , przeżywszy lat 91.
Pogrzeb odbędzie się w piątek, 29 bm. o godz. 10 w Dąbrówce Nowe). 

W smutku pogrążona Snsi
Mochle 26. III. 1946.

}(andfon>u
Wełny damskie 
Wełny męskie 
Jedwabie 
Podszewki 
Dodatki kraw. 
Płótna 
Flagowe

łSMr

T«l. 167-60 FOTO
APARATY - KINA

Swetry 
Bielizna d. 
Bielizna m. 

Wyprawki nlem

Ola Kapców rabat

Osią?’wsi
HURT- OCTAL lł| II LtitegC >

Fotograficzne - Sportowa
JAN MAYRAŚ

Bydgoszcz, Al. 1 Male 65 el. 29 58■■■■■■■

Państw. Przetwórnia Mięsna Hr 8
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Przetwórnia Poznań, Dąbrowskiego 129, tel. 77-42, 40-58
Sklep sprzedaży Nr 1 Poznań, Focha nr 58

wędsonfri wiefbanome 
wyroby trwale I konserwowe

SAMOCHODY
CIĘŻAROWE - 

OSOBOWE
Motocykle-Przyczepy 
uprawnionym nabywcom 

dostarcza odwrotni®

Pooll IWB SBfflDC&BlfóW
Toruń, g|. Bąbrowskiega 28
py^p TgIgŹOD. 561 21281

WytwfirniB 
tsWitl.8

8. Downar-Sapolski I Syn
Bydgoszcz, ul. tórodzka nr 4

Prowincja za zaliczeniem

Bez- 
kfinkn- 
renryinB

Radlofonlzujemy lokale 
Naprawiamy radiood

biorniki wu, 
KojmJ emy lampy, otąl oJ, gtotalb f 
p’olocamy wysokiej klasy

APARATY RADIOWE

^OyitaŁ Stonki W.IH5

Wydziały aprowizacji, Instytucji I placówek gospodarczych, MBr 
prjoslmy o wczesne nadsyłanie zamówień na wyroby wielkanocne

Dnia 1-go I 2-go kwietnia 1946 roku 
będą wszystkie magazyny 1 biura, należące do 
„Społem** Oddział w Poznaniu, ul. Składowa Nr4 

z powodu sporządzenia 1 przeprowadzenia 

remanentu nieczynne
Sprzedaż i wydawanie towaru w tych dniach nie będą 
bezwzględnie przeprowadzane. Odbiorcy, którzy wyku
pili towar w marcu br„ prosimy o bezwzględne pobranie 
go przed rozpoczęciem remanentu. Powyższe podoje się 
wszystkim oddziałom „Społem" 1 spółdzielniom oraz za
interesowanym do wiadomości. 2130r

„Snołeni*4
Oddział w Poznania

.Aromaty owocowe 
dla przemysłu cukierń., do soków, likierów, lemoniad, lodów Itp. polecamy 

Piotrkowskie Zakłady Chemiczne 
ŁÓDŹ, ul. Śródmiejska nr 22, tel. 200-32 Mt7r

2iiiiiiiiiiiiiiiiiiii!iiiiiiiiiiiHnniiiiniii)iimif

I Hurtownia 1 nlifitmi ntta
= Matuszek i Ssmardak 

Sp, z o. o. 2!21r.
§ Gdyni®, IW.

| Poszukujemy szklarzy
— do wszelkich robót szklar-
§ sklch dla Gdyni i oddziału
§ naszego w Gdańsku.

= Icłinnls pnjiMft sitw tM
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tłuszczy stałych 
do wyrobu mydła 
aMku miętowego, olejków do 
oerftfiR • do mydła 2056 r

J. S. Stempniewicz 
Poznań, M. Focha łś

Znany od 1910 r. odsiwiacz

„ORIENTINE”
przywraca siwym włosom
Ich naturalny kolor

yt 5 kolorach

Han fKapctyhskl
TORU*

Łazienna 28. Tel. 332

BydooMM, J»gl»tloił»k« BO, t»L B4-T8
Gdynia, ■»). Abrahama 41

g POSWKtWANiA

Poszukują brata Łagodziń- 
skiego Tadeusza z Czortkowa. 
Lila, Białogród, Szpital Powia
towy;[2114r

Poszukują Zdzisława Pniew 
sklego przebywającego w 1943 
roku w Berlinie i Ryszarda 
Smółką ostatnio będącego koło 
Hannoweru. Wszelkie wiado
mości kierować: IKP Gdynia, 
Jędrzej Baum. [2066r

'Upiększa 
i kaiiseawijeo&auHe 

DEMfl** Tachn. gpOfcWI Chemiczne 
Poznań. M. Focha 137, t«i.64-t5
Przedstawiciela Pomorze 

ze 99aSa«dlzvB£«Si
Piotrowski, Bydgoszcz 
ul. Król. Jadwigi s/«, ‘el. 82-t2

Uwaga, Rolnicy!
Kepah »tol< wtz.lkl. ystunki 

henlczyn or«x wqczkowyct, 
lek: pelmzlte, wykę, łubin, 
gorczyce I saradulę <1934,- 

Ploc, naJwyUn om, dilennt

B. HOZAKOWSKl
TORUŃ, UL. MOSTOWA « 
Skład I Hodowla Nasion

Zarząd Miejski — Wydział IX —• Oddział Drogowy w 
Bydgoszczy, ogłasza niniejszym

Przetarg publiczny - pisemny
na warunkach obowiązujących przy ubieganiu sią o roboty 
i dostawy miejski* — nat

1. wykonanie napraw bruków w roku 1946/47t
1 dostawę furmanek i przewóz materiałów budowlanych 

w roku 1946/47.
Kosztorysy przetargowe 1 warunki nabyó można w go- 

dżinach urzędowych, za opłatą 30,— zł, w Oddziale Drogo
wym przy ul. Jagiellońskie; nr 62, gdzie również udzielać rią 
będzie bliższych informacji.'

Oferty należy ckładaó w tymże Oddziale przy ul. Jagiel
lońskiej nr 62 w terminie do 5 kwietnia 1946 r„ godz. 12-tej, 
o której nastąpi otwarcie ofert

Do każdej poszczególnej oferty należy dołączyć kwit na 
złożone w Głównej Kasie Miejskiej wadiom w wysokości 5*/* 
oferowanej sumy.

fl| HANDLOWE
Sprzedam maszyną do szycia. 

Bydgoszcz, Wyspiańskiego 2. 
______________________ [2379

włosie końskie (ogony) w • 
każdej ilości kupuje Drążków 
ski i Ska, Bydg., Wyzwolenia 1, 
przy Placu Teatralnym — pła- 
cimy najwyższe ceny. [2381

Zeszyty szkolne, papiery pa
kowe, kancelaryjna, pluskiewki, 
spinacze, bloczki poleca „Po
lonia", Łódź, Cegielniana 1. 
_____________________ [2118r

Kto wygra milion! W dniach 
ód 4 do 12 kwietnia odbędzie 
sią ciągnienie IV klasy 46 lo
terii państwowej. Wylosowa
nych będzie 21.000 losów, przy 
czym ogólna suma wygranych 
wyniesie 34.906.000,— złotych., 
Główna wygrana 1.000.000. O- 
etatnie pozostałe losy można je
szcze nabyó w kolekturze „Szu
kasz szczęścia wstąp na chwile" _ 
Wroński i Ska Bydgoszcz, Al.' 
1 Maja 58. Cena całego losu zł 
800.-. ‘/z zł 400,—, ‘/i zł 200,—. 
Podaj rękę szczęściu, kup los 
natychmiast. [2368 ■

Państwowe Liceum Rolnicze
w Bydgoszczy, Bernardyńska 6 
kupi natychmiast parą koni ro
boczych,' bryczkę za gotówkę 
lub zamiana na krowy. [2U9r

Knoty do lamp nr 3, 5, 8, 11 
w każdej ilości — kosmetyką, 
artykuły gospodarstwa domo' 
wego — dostarcza po cenach 
najniższych firma: Kochański 
1 Rodoński. Warszawa. Jerozo
limskie 45._____________(2071 r

Wytwórnia środków spożyw
czych kupi waniliną oraz nowe 
lub używane wagi automatycz
ne do torebkowania. Zgłosze
nia „Krakus", Łódź Żwirki 22.

__________________ [2097r
Futra różne, skórki futerkowe, 

materiały włókiennicze, kon
fekcją męską, galanterię skó
rzaną, podróżną poleca Skład 
Wlókienniczo-Futrzarski — E. 
Wiśniewski Gdynia, Swięto- 
jańska 36,_____________ (2011r

„Rybak" — aiea, drygawne 
bawełną haczyki, buty gumo
we. Gdynia Świętojańska 47. 
______________________ ’1874r

Wytwórnia wykwintnych try
kotaży. Najmodniejsze modele. 
Jabłoński, Łódź, Lipowa 10. 
__ ________________ [2094r

Kupujemy mleko w proszku, 
waniliną i inne surowce do cze
kolady cukrów .Jantar" Byd
goszcz Sobieskiego 6 |1724r

Meble. Kupno — sprzedaż — 
zamówienia — wymiana Łódź 
Piotrkowska 275. sklep Galar 
i Bernacki.  (1992:

Uwaga Kupcyl Zawiadamia
my, że otworzyliśmy hurtową 
sprzedaż konfekcji własnego 
wyrobu. Wytwórnia konfekcji 
.Rekord", Łódź, Śródmiejska 1.

[2t01r
Dentysta wydzierżawi lub ku

pi domek z większym ogrodem 
w mniejszym mieście prowin- 
c;onalnyn miejscowość obojęt
na. Oferty Łódź, skrzynka 
pocztowa 136. [2100r

Kupią większą partią w ory
ginalnych opakowaniach VO- 
GAN — VIGANTOL. Zgłosze
nia x podaniem ilości i ceny: 
Kraków. Skrytka pocztowa 294. 

______________________ (2027r
Motocykl setką kupimy.

Mariet", Gdynia Świętojań
ska 132. tel. 274-25. (2047r

SKALE do radioodbiomiKów 
różnych typów poleca: KOPIO- 
TECHNIKA, POZNAJ, tli. 
Wierztoiędce 18. Na prowincje 
wysyłamy pocztą Przy zamó
wieniach prosimy podać nazwą 
i typ aparatu oraz wymiar ska
li____________________ I1517t

Pracownia toreb damskich i 
galanterii rymarskich oraz 
sprzedaż dodatków. R. Gajda, 
Łódź Piotrkowska 31, tel. 264-04 
______________________ [1946r

Łożyska kulkowe, rolkowe 
kupuje. Biuro Techn.-Handlowe, 
Łódź, AL Kościuszki 32, tel. 
219-18.________________(1990r

Kupię skórki fokowe i inne 
futrzane Skład futer Antoni 
BryczkowskL Łódź, Piotrkow
ska 36________________ [1969r

Filatelistom — cenniki wysy
ła Witkowski Poznań, św. Mar
cin 18.[1918r

Fotoaparaty małoobrazkowe 
— Retina - Leica - Contax - Roi- 
ieifex i inne kupno — sprze
daż. Jan Pujdak i Ska. Łódź, 
Piotrkowska 83. _ (1121r

Drzewka owocowe spec, agre
sty, porzeczki pienne i krza
czaste w doborowych odmia
nach polecają Szkółki Drzew 
i róż D. Wojtaszek, Jaksice, 
pow Inowrocław. Cennik - na 
żądanie [2341

Olej lniany kupują. Amon, 
Warszawa Jerozolimskie 41 

|2072r

Maszyny Murowe, remonty, 
konserwacją przebudowa pisma 
na układ polski w 24 godz. Na 
czas remontu wypożyczamy In
ną maszyną. Zakupujemy ma
szyny biurowe nawet zniszczo
ne i połamane. Zakład Repera- 
cyjny Maszyn Biurowych. Ja
nusz Skarbonkiewlcz — Byd- 
goszcz. Pomorska 53 tel 30-15

Foto-, radio-aparaty sprzeda- 
je — kupuje Foto-Radio, Byd
goszcz. Al. 1 Maja 3. (2203

Flirt Literacki Magdaleny Sa
mozwaniec już do nabycia w 
księgarniach i składach papie
ru. Wydawnictwo pocztówek 
Interprint, Kraków Gertrudy 12.

[20S6r 

m & ~ m
Dywany wartościowe przyj

muje do prania. Bydgoszcz, Pa- 
derewskiego 1/2.________ [2380

Pragnęłabym poznać szczerą, 
wesołą panią w celu nawiąza
nia przyjaźni IKP — Gdynia 
pod „Pani lat 35". [2131r

Samotna osoba poszukuje 
pracy kucharki lub gosposi od 
zaraz. Dobre gotowanie. Ła-' 
skawe zgłoszenia Gdynia, Sta
rowieyska 34, m. 6. Pałucką

___ ________ _ [2127r
Czeladnik krawiecki i kraw

cowa na sukienki — tylko do
bre siły od zaraz potrzebni. 
Wiadomość Stanisław Nowa
kowski, Gdynia, ul. Abrahama 
91. _______ _ [2113r

Dobra siła pomocnitza może 
się zgłosić do zakładu fotogra
ficznego, Bvdgoszcz, Farna 4.

[2373
Odstąpię sklep za zwrot re

montu. Peryferie Gdyni, IKP — 
Gdynia pod „Peryferie". [2124r

Technik dentystyczny po
trzebny. Gdańsk-Wrzeszcz, Ro
kossowskiego 37. [2122r

Zamienią samochód ciężaro
wy Opel-Blftz 3* * * * * * l/« tonowy na 
chodzie na osobowy w dobrym 
stanie. Bydgoszcz, Al. 1 Maja 
42. Sklep radiowy. [2375

„Viktoria" kie; kauczukowy
do detek wysyłamy za zalicze
niem Reklama. Łódź. Piotrkow
ska 46 12031r

„POXCZOCHA KRAJOWA"
Sp. z o o. Hurtownia Pończoch
1 Wyrobów Tekstylnych. Łódź 
ul Nowowiejska 12. tel 100-32

Okazja^ Futro karakułowe, 
kołnierz oposowy sprzedam. 
Gdańsk - Wrzeszcz, Konrada 
Wallenroda 27/1 przy Rynku.

(2283

Poszukuję lokalu na skład 
Dworcowa — 1 Maja. Oferty 
pod „W. D.” IKP, Bydgoszcz. 

_______________________ [2366
Pracownicy fizyczni obeznani 

z pracą na roli potrzebni na
tychmiast do Państwowego Li
ceum Rolniczego, Bydgoszcz, 
Bernardyńska 6.[2119r

Agentów portretowych do 
przyjmowania zamówień na 
portrety „Semi-Emall" poszu
kuje „Emalia" Nawrocki, Kiel
ce, Skrytka 53. [2099r

Zgubiono licencję na prze 
mysł okrężny liczba Dz. 20. Re
jestracja 4. Antoni Lipiński — 
Kościerzyną [2110r

Cukiernik poszukuje pracy, 
najchątnie; w Sopocie. Gdańsk- 
Gdańsk-Oliwa, Piastowska 24. 
Oliwa, Piastowska 24. [21 lir

Uwaga spawacze! Poszukuje
my kilkudziesięciu spawaczy na 
wyjazd do Wrocławia. Warun
ki płacy dobre. Zgłoszenia: 
Bydgoskie Zjednoczenie Prze
myślu Maszyn Rolniczych, Byd
goszcz, AL Mickiewicza 3/1. 
_____________________ [2372

Fotografie do legitymacji u 
bezpiecżalnl dowodów itp po 
cenach ustalonych przez Cech 
wykonuje szybko, solidnie fit 
ma Foto-Venus Bydgoszcz Al 
1 Maja 22.___' [1729:

Pośredniczę w kupnie sprze
daży. Borowski, Leszno, Bracka 
10 [2371

fg UNłeWAŻNiENłife
Unieważniam skradzione do

wody palcówką i kartę RKU na 
nazwisko Ryszard Błaszczyk, 
Gdańsk, Słowackiego 42, m. 12. 
_ ____________________ [2128r

Unieważniam kartę rozpo
znawczą — Warszawą skra
dzioną w tramwaju Bydgoszcz 
22. 3 46 r. Kasperska Maria, 
Jodłowa 2.____________ [2370

Unieważniam skradzione do
wody osobiste na nazwisko Bo
gusław Sieczkowski, urodzony 
7. 8. 1928. Zamieszkały — So- 
pot, ul, Grottgera 16. [2112r

Unieważniam skradzione do
kumenty na nazwisko Irena 
Poruoh, 7. 9. 1908 w Niniowie 
Dolnym. [2382

Odpowiednie partie dobierą 
zaznajamia. Biuro Matrymonial
ne, Wężyk, Łódź, Wólczańska 
230.__________________ [1995r

Kulturalny starszy Pan agro
nom, samotny, szuka odpowied
niej żony do lat 40. posiadają- 
cej nieruchomość, przedsiębior
stwo. Fotografia mile widziana, 
zwrot ręczę honorem. Oferty 
IKP, Bydgoszcz nr „2358". [2358

Panna iat 34 z średnim wy
kształceniem, miła, gospodarna, 
z dobrego domu, biedna, pozna 
Pana inteligentnego o prawym 
charakterze od 35—42 lal Po
ważne oferty proszę kierować 
IKP — Gdynia pod .422". [2123r

<.<»aga! Dnia 13 kwietnia 
lSż4t: r. odbędą się egzaminy 
dyplomowe uczniów 4 kursu 
Państwowej Szkoły Przemysło
wej. Wydziału Chemicznego w 
Bydgoszczy, [2367
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